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Kirjastot ovat pitkään olleet paikka, jossa ih-
miset voivat mennä lukemaan ja etsimään 
tietoa. Tekoälyn myötä tämä muuttuu. 
Tekoäly tarjoaa ihmisille uusia tapoja saada 
tietoa ja uusia kirjoja, mikä tekee kirjastois-

ta tehokkaampia ja tehokkaampia vierailukohteita.
Kirjastojen tulevaisuus näyttää erittäin lupaavalta 

tekoälytekniikan kehityksen ansiosta. Tekoäly antaa kir-
jastonhoitajille mahdollisuuden automatisoida tiettyjä 
tehtäviä, jotka tavallisesti tehdään manuaalisesti, kuten 
luettelointia ja materiaalien tilaamista. Tämä vapauttaa 
kirjastonhoitajien aikaa, jotta he voivat keskittyä tarjoa-
maan parempaa palvelua asiakkailleen.

TEKOÄLY MUUTTAA 
KIRJASTOJAPÄÄKIRJOITUS

ERITYISESTI TEKOÄLY 

auttaa kirjastoja vastaamaan 
paremmin asiakkaidensa tar-
peisiin tarjoamalla henkilö-
kohtaista palvelua ja suosi-
tuksia; tunnistaa trendejä ja 
malleja käyttäjien käyttäyty-
misessä; ja tarjota 24/7-tukea 
kirjaston käyttäjille chatbot-
tien ja virtuaalisten avustajien 
kautta.

Tekoäly auttaa kirjas-
toja vastaamaan paremmin 
asiakkaidensa tarpeisiin 
tarjoamalla yksilöllisempää 
palvelua ja suosituksia. Asiakas voi esimerkiksi saada 
suosituksia kirjoista sen perusteella, mitä hän on 
lukenut tai lukemassa, tai ehdottaa elokuva-aikoja sen 
perusteella, mitä hän on viime aikoina katsonut. Lisäksi 
kirjaston henkilökunta voi käyttää tekoälyä tunnistaak-
seen asiakastunnelmia (esim. turhautuneita, tylsiä) ja 
muokata sisältöä tai ympäristöä vastaavasti.

TEKOÄLYN KÄYTTÖÖNOTTOON kirjastoissa liittyy 
kuitenkin myös joitain haasteita. Esimerkiksi käyttäjien 
saaminen ottamaan käyttöön uutta teknologiaa voi olla 
haaste. Lisäksi on herättänyt huolta siitä, kuinka hyvin 
tekoäly käsittelee arkaluontoisia tai luottamuksellisia 
tietoja.

Näistä haasteista huolimatta ei ole epäilystäkään 
siitä, että tekoäly mullistaa kirjastojen roolia maail-
manlaajuisesti, ja odotamme innolla, mitä muuta tällä 
tehokkaalla tekniikalla on meille varattavissa!

Kokeilimme, miten tekoäly onnistuu pääkirjoituksen kirjoit-
tamisessa. Tekstin on kirjoittanut Moonbeam-tekoälyso-
vellus aiheesta ”Miten tekoäly muuttaa kirjastojen työtä”. 
Automaattinen käännös englannista suomeksi Google-kään-
täjän avulla.

 www.gomoonbeam.com

VILLE VAARNE
Kirjoittaja on 
Kirjastolehden 
päätoimittaja.

www.reaxon.fi | asiakaspalvelu@reaxon.fi | P. 040-8488186

poistaa kirjoista hajut ja bakteerit.
UV-C Otsonaattori

Mikrofilmi-, filmi-, kaitafilmi-, 
kirja- ja suurkuvaskannerit.

Skannerit 
kirjastokäyttöön

Arkkitehtuuri 
elää ajan 
mukana
KIRJASTO EI TARKOITA VAIN KIRJOJA 
JA PALVELUJA, SE TARKOITTAA MYÖS 
SEINIÄ, HYLLYJÄ JA HENGAILUTILOJA.

VIIME VUOSISADAN ALUSSA kirjasto saattoi tar-
koittaa paria hyllyä talon eteisessä. Sittemmin kir-
jastoarkkitehtuuriin on mahtunut niin asiakkaiden 
tarpeet edellä suunniteltuja vähäeleisiä tiloja kuin 
nimekkäiden arkkitehtien kunnianhimoisia merkki-
rakennuksia.

Säynätsalon kirjasto edustaa jälkimmäisiä. Se on 
osa Alvar Aallon suunnittelemaa kunnantaloa, joka 
viettää tänä vuonna 70-vuotisjuhliaan. Kirjastoa 
pidetään maailmanlaajuisesti merkittävänä sodanjäl-
keisen arkkitehtuurin teoksena. 

”Kiivaimpana turistiaikana valtaosa kirjastoon 
tulijoista on tullut paikalle ensisijaisesti arkki-
tehtuurin vuoksi”, kertoo kirjastonjohtaja Liina 
Mustonen-Luumi. 

Onkin luontevaa, että Säynätsalon kirjastossa 
sijaitsee Jyväskylän kotiseutukokoelmiin kuuluva 
Alvar Aalto -kokoelma. Se sisältää noin 200 teosta, 
joista vanhimmat ovat 1960-luvulta. 

PARHAILLAAN KÄYNNISSÄ on kirjastoarkkiteh-
tuurin uudelleenarviointi. Aalto-yliopiston arkki-
tehtuurin laitoksen vanhempi lehtori Anni Vartola 
toteaa, että kirjastoista on tullut yhä enemmän mo-
nitoimitaloja. 

”Julkisella rahoituksella toteutetut hankkeet ei-
vät kuitenkaan saa maksaa ylenpalttisesti. Toisaalta 
kirjastoilta toivotaan tunnistettavaa omaleimai-
suutta. Aikamoinen yhtälö arkkitehdeille.”

Vartola nostaa uudemmista kirjastorakennuk-
sista esimerkkinä Kirkkonummen pääkirjasto Fyyrin, 
vanhan kirjastorakennuksen runkoon suunnitellun 
uudisrakennuksen. Nykytrendiä edustaa myös kirjas-
ton tuominen kauppakeskukseen.

Myös säästöpaineet vaikuttavat kirjastoihin. 
”Arkisia matalan kynnyksen omatoimikirjastoja tulee 
varmasti lisää. Täyden palvelun kulttuuripalatsit 
pajoineen, työtiloineen ja auditorioineen keskittyvät 
harvempiin yksiköihin”, Vartola sanoo.

Vartolan mukaan korkealaatuiselle, houkuttele-
valle arkkitehtuurille on entistä enemmän tarvetta, 
jotta asiakkaat kokevat tilat ja palvelut omikseen. 

Säynätsalon kirjastonjohtaja Mustonen-Luumi 
puhuu samaa henkilökunnan äänellä. Hänen 
mukaansa kaunis työskentely-ympäristö helpottaa 
vanhan rakennuksen haittapuolien eli tavarahissin 
puuttumisen ja kesäisen lämpenemisen kanssa 
elämistä.

Säynätsalon kirjasto muuttuu kuitenkin myös 
ajan mukana, sen verran kuin suojeltu rakennus voi 
muuttua.

KAISU TERVONEN

AJANKOHTAISTA

Kirjastopalvelu tarjoaa laajan 
valikoiman kalusteita kaikkiin julkisiin tiloihin.

Kalustepalvelullamme on yli 60 vuoden
kokemus erilaisten tilojen sisustamisesta.
Meiltä saat kaiken, mitä tarvitset: kalusteet
ja pientarvikkeet sekä suunnittelu- ja
asennuspalvelut.

Tutustu mallistoon verkkokaupassamme:
kalusteet.kirjastopalvelu.fi 

HELPPOA!
Valikoima

kirjavaunuja 
valmiiksi

asennettuna

HALLANDOBLIQUE

Saatavilla runsaasti eri värejä ja malleja
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PALSTALLA NOSTETAAN ESILLE AJANKOHTAISIA POIMINTOJA KIRJASTOJEN ARJESTA.
JOULUKUUSSA SUKELLETAAN METSÄNHALTIJAN VIRTUAALIMAAILMAAN.

KEHITÄ DIGILUKUTAITOA

Tiedätkö mille tahoille on turvallista 
antaa henkilökohtaisia tietoja? Entä 
miksi poliittinen propaganda leviää 
niin nopeasti? Vastaukset löydät 
Digitaalisen informaatiolukutaidon 
oppaasta. Opit myös arvioimaan 
paremmin tieteellisiksi kutsuttuja 
väitteitä. 
 Lataa ilmainen opas: faktabaari.fi 

MITTAA ENERGIANKULUTUSTA

Pääkaupunkiseudun Helmet-kirjastoista saa lainaksi ener-
giakulutusmittarin, jolla voi mitata pistorasiaan kytkettyjen 
kodinkoneiden, kuten jääkaapin, pakastimen, pesukoneen, 
kuivausrummun ja viihde-elektroniikan sähkönkäytön. Samalla 
saa tietää, kannattaako vanha jääkaappi tai pakastin vaihtaa 
vähemmän sähköä kuluttavaan. Laina-aika on kaksi viikkoa.

koonnut  PÄIVI TOLONEN

🎮
PELASTA KIRJASTO

Metsänhaltija sanojen jäljillä on yleisten kir-
jastojen uusi virtuaalimaailma, jossa asiakas 
astuu muistinsa menettäneen haltija-kir-
jastonhoitajan saappaisiin. Haltijan täytyy 
kerätä maagisen myrskyn metsään lennät-
tämiä sanoja ja selvittää, mistä kirjoista 
sitaatit ovat peräisin. Pelillisen virtuaali-
maailman kolmessa metsässä on eri-ikäi-
sille soveltuvia tehtäviä. Samalla kehittyy 
digilukutaito uuden teknologian parissa. 

 Lisätietoa: kirjastot.fi 

SUJUVAMPAA ARKEA

Vaasan kirjasto helpottaa syrjäytymisvaarassa olevien 
ihmisten arkea lukemisen kautta. Kaksikielisiä lukupiirejä 
järjestetään Vaasan oikeuspsykiatrisen sairaalan poti-
laille sekä kaupungin työttömille ja työhön kuntoutujille. 
Osallistujat opiskelivat digitaitoja e-aineistojen avulla. 
Joulukuussa on vuorossa lähdekritiikin opettelua.

”Toivomme, että lukuilon avulla arjen rutiinit sujuvat 
paremmin”, sanoo informaatikko Timmy Enberg.

💻

🛍

🧒

📚

KIRJASTOARKEA

JOULULAHJOJA TAAPEROILLE

Lukukeskus lahjoittaa jälleen kirjakasseja vasta-
syntyneille lapsille. Neuvolat välittävät joulukuun 
aikana perheille yli 50 000 kassia.

”Tämä on jo neljäs ikäluokka, joka saa kir-
jakassin. Vuoden lopussa ylittyy 200 000 kassin 
raja”, kertoo Lukukeskuksen toiminnanjohtaja 
Emmi Jäkkö.

Kassi sisältää lorukirja Lorulahjan, iltasatu-
kirja Satulahjan sekä lorukortit. Kaikki on tehty 
kirjakassia varten. Mukana on myös tietoa van-
hemmille lukemisen tärkeydestä. 

”Kysyimme 720 perheen mielipidettä kirja-
kassista. Heistä 63 prosenttia kertoi alkaneensa 
lukea enemmän.”

Suomen kirjastoseura ja Lukukeskus ovat 
tehneet kassiin myös kutsukortin, jossa vinkataan 
kirjastojen tarjoamista palveluista lapsiperheille.

📻

ja ammattihistorioitsijoiden tuottama teksti kelpaa sel-
laisenaan, mutta siitä tulee ”tarinallista” vasta kun me-
diaosaaja julkaisee sen omana referaattinaan.

Oma asiansa oli se, että Suomen historian jänniä 
naisia markkinoitiin teoksena, joka nosti esille aiemmin 

tuntemattomia hahmoja. Kustantamon 
julkaisutiedote julisti: ”Näistä Suomen his-
torian erikoisnaisista ei kerrottu historian-
tunneilla!” Naishistoria kiistatta kaipaisi 
lisää huomiota, mutta kustantamoille ja 
medialle on ollut jo pitkään ominaista se, 
että aihe kuin aihe esitellään ”vaiettuna”, 
mikä takaa varmat klikkiotsikot. Etenkin 
sotahistorian tutkijat ovat tottuneet sii-
hen, miten teos teoksen jälkeen halutaan 
itsetarkoituksellisesti esitellä vaikenemi-
sen rikkovana tai myyttejä murtavana, 
mullistavana puheenvuorona. Uusien 
näkökulmien esittäminen ei ole riittävän 
mediaseksikästä; tietoteos on säännönmu-
kaisesti julkituotava tabut murskaavana 
tarinallistavana voimannäytteenä. Usein 
aiemmat teokset unohdetaan sujuvasti, ja 
niin kävi myös nyt.

SUOMEN HISTORIAN JÄNNISTÄ NAISISTA verso-
neen kohun aikana monet naishistorian tutkijat toivat 
sosiaalisessa mediassa julki kirjoittamiaan populaari
teoksia. Tiedon tuottajat ottivat empimättä heille kuu-
luvan paikkansa keskustelussa. Tiivistävillä kokooma-
teoksilla on aina paikkansa. Toivottavaa olisi, että ne 
kirjoitettaisiin omin sanoin, mutta kirjastojen mietties-
sä esittelyjään olisi hyvä muistaa, miten mediatapauk-
seksi noussut yksittäinen kirja perustuu useimmiten 
vivahteikkaalle ja populaarille aiemmalle tutkimuksel-
le. Uuden etsijät -teoksen ohella tätä edustavat vaikkapa 
Kirsi Vainio-Korhosen Ujostelemattomat; kätilöiden, 
synnytysten ja arjen historiaa (wsoy, 2012) tai Elina Vir-
tasen vapaaherratar Ruth Munckia käsitellyt väitös-
kirja Schwester, lotta ja maanpetturi (Sigillum, 2018). 

Naishistorialle on tosiaan hyvä antaa näkyvyyttä, 
ja nämäkin aiemmat teokset noteerattiin ilmestyessään 
julkisuudessa. Ehkä niitä on kertauksen vuoksi hyvä esi-
tellä jatkossakin, ettei aihe painu uudestaan ”vaietuksi”.

MURSKATUT TABUT 
MYYVÄT

S  
yksyn tietokirjauutuuksista Maria Petters-
sonin Suomen historian jännät naiset käyn-
nisti vilkkaan keskustelun plagioinnista ja 
tietokirjallisuuden etiikasta. Petterssonin 
kirjassa säveltäjä ja teosofi Ida Mober-

gia käsittelevä luku oli osin jäljennös 
Susanna Välimäen ja Juha Torvisen 
artikkelista, joka oli ilmestynyt Maarit 
Leskelä-Kärjen ja Antti Harmaisen 
toimittamassa teoksessa Uuden etsijät: Sa-
latieteiden ja okkultismin suomalainen kult-
tuurihistoria 1880–1930. Yhteneväisyyksiä 
oli myös Kansallisbiografian artikkelien 
sekä Helena Holsti-Setälän pro gradu 
-tutkielman kanssa. Petterssonin kirjan 
luku ei ainoastaan referoinut jo aiemmin 
tehtyä työtä, vaan yhdisteli mainittujen 
tekstien osia, samankaltaisin kielikuvin ja 
sanavalinnoin.

Suomen historian jännät naiset julkais-
seen Atena-kustantamon juristien vastine 
pelkisti asian oikeudelliseksi kysymykseksi 
korostaen, ettei tekijänoikeuksia oltu 
rikottu. Eräät kommentaattorit, kuten 
Ylen Jälkiviisaiden Jan Erola, selittivät tapausta parhain 
päin esittämällä, että Pettersson oli ”yleistajuistanut” ja 
”tarinallistanut” tutkijoiden ”tieteellistä” tekstiä. Uuden 
etsijät oli kuitenkin populaari tietokirja, joka oli ehdolla 
vuoden 2021 historiateokseksi, ja ammattitutkijoiden 
teksti oli selvästi kyllin yleistajuista jäljennettäväksi.

”TARINALLISTAMINEN” on median rakastama il-
maisu. Vuonna 2017 huomiota herätti se, miten tieto-
kirjallisuuden Finlandia-palkinnon ehdokkaina oli vain 
toimittajataustan omanneiden kirjoittajien laatimia 
teoksia, ja valintalautakunta koostui täysin journalis-
teista ja viestintäalan vaikuttajista. Raadin puheenjoh-
tajana ollut viestintäyrittäjä ja toimittaja Harri Sauk-
komaa totesi, ettei tutkijoiden laatimissa kirjoissa ollut 
”opinnäytemäisinä” riittävästi ”tarinallisuutta” ja suo-
sitteli Ylen Kultakuume-ohjelmassa tutkijoita laatimaan 
tietokirjansa jatkossa toimittajaparin kanssa siten, että 
varsinainen kirjoitustyö jäisi toimittajan huoleksi. Vii-
dessä vuodessa on päästy tilanteeseen, jossa tutkijoiden 

KOLUMNI

JUSSI JALONEN
Kirjoittaja on
historiantutkija, 
tietokirjailija ja 
Oulun yliopiston 
dosentti.

📺
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HENKILÖSTÖ—
P U L A 
KURJISTAA
KIRJASTOJA

OMATOIMIKIRJASTOT JA HARJOITTELIJAT PAIKKAAVAT KIRJASTOJEN 
HENKILÖSTÖPULAA. KIRJASTOJEN JOHTAJISTA PERÄTI PUOLELLA 
OLI KIRJASTON LISÄKSI MYÖS MUITA VASTUUALUEITA.

A 
luehallintovirasto julkaisi syyskuussa raportin, jossa arvioitiin peruspal-
velujen tilaa. Esille nousi kirjastojen henkilöstöpula. Viime vuonna perä-
ti 25 kunnassa kirjaston henkilötyövuosien määrä oli 0,5 tai vähemmän 
jokaista tuhatta asukasta kohti.

”Laadukas johtaminen, suunnittelu ja ammattitaitoinen henkilös-
tö korvaavat osittain määrää. Täytyy kuitenkin muistaa, että kirjaston 
tehtäväkenttä on laaja”, Etelä-Suomen aluehallintoviraston ylitarkastaja 
Kristiina Kontiainen sanoo.

Kirjastolain mukaan kirjastojen pitäisi rohkaista sekä aikuisia että 
lapsia lukemaan monipuolisesti erilaista kirjallisuutta. Kirjaston velvol-
lisuus on myös järjestää yleissivistävää neuvontaa digitaidoista lähtien. 
Tähän kaikkeen tarvitaan riittävästi henkilökuntaa.

teksti  PÄIVI TOLONEN  |  kuvitus  TUOMAS KÄRKKÄINEN



HENKILÖSTÖ—
P U L A 
KURJISTAA
KIRJASTOJA

ILMIÖ
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Kirjastotoimen johtajalta puolestaan vaaditaan 
aikaa ja näkemystä paneutua kehittämään kirjaston 
toimintaa.

”Arvioinnissa todettiin, että noin puolella kirjas-
totoimen johtajista oli myös muita vastuualueita. Ne 
syövät aikaa kirjaston kehittämiseltä”, Kontiainen sa-
noo.  

HARJOITTELIJOIDEN VARASSA. Nokialla avat-
tiin pari vuotta sitten uusi kirjasto, jonka tilat ovat 
kolmessa kerroksessa. Asiakaspisteet lisääntyivät sa-
malla kolmeen, eikä niihin riitä henkilökuntaa. Ar-
ki-iltojen aukioloaikoja on jouduttu supistamaan. 
Ilman harjoittelijoita ja sivareita ei Nokialla pyöritet-
täisi kirjastoa. 

”Asiakastiskeillä istuva tilapäinen työvoima voi 
vaikuttaa palvelun laatuun, vaikka asiakas ei sitä huo-
maisikaan. Ei ammattia opetteleva henkilö voi osa-
ta kaikkea. Emme me vakituiset ole turhaan koulu-
ja käyneet,” sanoo kirjastopalvelupäällikkö Jarna 
Hara. 

Nokialla tapahtumien pitää henkilöstöpulan 
vuoksi olla pienimuotoisia. Hara joutuu esimerkiksi 
miettimään, voiko lastentapahtumaan irrottaa kaksi 
henkilöä iltavuorosta, vaikka heitä tarvittaisiin kolme.

”Jopa lakisääteisiä lomia on vaikea hyväksyä. 
Olen juuri pohtimassa, miten saamme hommat hoi-
dettua joululomien aikaan.”

Kirjastoa on vaivannut henkilöstöpula vuosikau-
sia. Tänä vuonna saatiin onneksi palkata eläköity-
neen puolipäiväisen kirjastonhoitajan tilalle kokoai-
kainen työntekijä. 

”Hänen pitäisi vastata aikuisten tapahtumista, 
mutta eipä hänellä ole siihen aikaa jäänyt.”

Kirjastolaissa mainittuun kehittämistoimintaan 
Haran rahkeet eivät riitä, sillä hän paikkaa sairaus-
poissaoloja tiskillä. ”Toki pidän asiakaspalvelusta, 
mutta se on aina pois jostakin muusta.”

OMATOIMISUUS PELASTI. Hollolan kirjaston pal-
velun on pelastanut omatoimiaika, joka lisäsi aukiolo-
aikaa 60 tuntia viikossa vuonna 2016.  

”Viikonloput ovat omatoimiaikaa, kuten myös aa-
mupäivän ja illan tunnit arkisin”, kertoo osastonjoh-
taja Kati Salminen.  

Kirjasto on saanut työllistämistuella lisäkäsipare-
ja asiakaspalveluun. Tapahtumien järjestämistä hel-
pottaa yhteistyö muiden vapaa-aikapalvelujen toimi-
joiden kanssa, joista osa työskentelee samassa talossa. 

”Omatoimikirjaston avaamisen jälkeen on han-
kittu kirjastoauto, siirrytty uuteen kirjastojärjes-
telmään, luotu yhteisöllinen kirjasto ja muutettu 
molemmat lähikirjastomme uusiin tiloihin. Täytyy 
sanoa, että olen tyytyväinen”, Salminen kertoo. 

VÄSYMYS KASVANUT. Imatran kirjaston työnte-
kijämäärä puoliintui vuosikymmenessä 20 henkilös-
tä 10 henkilöön. Kirjastoa pyöritetään pitkälti oma-
toimiajalla.

”Tarkkana täytyy asiakkaan olla kellon kanssa, jos 
mielii saada henkilökohtaista palvelua”, sanoo kirjas-
toasiantuntija ja lähiesimies Ari Sareslahti.  

Imatralla käytetään paljon työllistettyjä, työko-
keilijoita ja opiskelijoita. Ulkopuolisten järjestämiä 
tapahtumia ja esityksiä suositaan ja aluehallintoviras-
ton hankeavustuksia hyödynnetään ahkerasti.

”Onneksi työntekijämme ovat aktiivisia. Heidän 
henkilökohtainen panoksensa on pelastanut mon-

ta tilannetta. He ovat kuitenkin olleet selvästi väsy-
neempiä parin viime vuoden aikana.” 

SAIRASTUMINEN SULKI KIRJASTON. Pienes-
sä Pyhärannan kirjastossa on yksi vakituinen kirjas-
tonhoitaja. Anna-Kaisa Sjölund työskentelee kir-
jastossa kolme päivää viikossa ja vastaa kaksi päivää 
kunnan kulttuuri- ja kansalaisopistotoiminnasta. Nyt 
Sjölundilla on apunaan vuodeksi työllistetty kirjasto-
virkailija. Samalla aukioloaika laajeni kolmesta vii-
teen päivään viikossa.

”Työskentelin kuusi vuotta yksin. Kun olin sairaa-
na tai vuosilomalla, oli kirjasto kiinni.”

Pinta-alaltaan suuressa kunnassa kirjaston asiak-
kaat tulevat pääsiassa vastapäisestä alakoulusta. 

Pyhärannan kirjastossa käy vuosittain 200–250 
lainaajaa. Paikkakunta on kuitenkin saamassa uusia, 
nuoria asukkaita, joten kirjastopalveluille tullee jat-
kossa kysyntää.

”Toivon, että saamme järjestettyä tänne piakkoin 
omatoimikirjaston.” 

KRIITTISET HETKET. Aluehallintoviraston ylitar-
kastaja Kristiina Kontiaisen mukaan omatoimikir-
jastojen ei pitäisi paikata henkilöpulaa, vaan kehittää 
kirjastotoimintaa. 

”Työntekijöitä tarvitaan myös luomaan tunnel-
maa ja houkuttelemaan ihmisiä kirjastoon. Siihen ei 
omatoimikirjasto pysty.” 

Asiakasnäkökulman muutos näkyy viiveellä. Kun 
asiakkaat alkavat äänestää jaloilla eivätkä tule enää 
kirjastoon, alkaa olla jo myöhäistä. 

”Koronasulun aikana huomasi, että ihmiset ke-
hittivät nopeasti itselleen muuta ajankäyttöä. Jos 
palvelua ei enää saa, se voi olla yksi syy jättää kirjas-
ton käyttö”, Kontiainen kertoo.  
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Sillä sinun työsi on tärkeä

Ammattiliitto Jyty on kirjastoalaa ja sen 
ammattilaisia yhteen kokoava ammatti-
liitto. Moni kirjastoväestä on valinnut sen 
ammattijärjestökseen.

Jytyn jäsenet toimivat kunta -alalla, 
yksityisellä sektorilla, järjestöissä ja seu-
rakunnissa. Jäsenistön suurimpia am-
mattialoja ovat sihteeri-, hallinto-, asian-
tuntija- ja ict-työ, nuoriso- ja järjestö työ, 
sosiaali- ja terveysala, kirjastoala sekä 
kasvatus ja koulutus. Jyty on STTK:n 
jäsenliitto ja Jytyssä on paikallisia 

Jyty – ammattiliitto kirjastoammattilaisille
yhdistyksiä eri puolilla Suomea noin 160 
ja lisäksi alue toimipisteet Kouvolassa, 
Kuopiossa, Oulussa, Rovaniemellä, Tam-
pereella, Turussa ja Vaasassa.
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se on aina pois 
jostakin muusta.
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KIRJAILIJA JOHANNA VENHO KIRJOITTI KAKSI SUOSITTUA 
BIOFIKTIOTA JA MARTTI SUOSALON ELÄMÄKERRAN. NYT HÄN 
KAIPAA NIIDEN VASTAPAINOKSI TILAA MIELIKUVITUKSELLE. 

B 
iofiktio, eli todellisiin henkilöihin perustuva romaani ei ole uusi kaunokir-
jallisuuden laji, mutta se on tällä hetkellä suositumpaa kuin ehkä koskaan 
aikaisemmin. Biofiktioita on viime vuosina kirjoitettu esimerkiksi Minna 
Canthista, Paavo Nurmesta, Mikael Agricolasta ja Anita Välkistä.  

Eräs syy biofiktion suosioon on siinä, että sen avulla kiinnostavat his-
torialliset henkilöt voidaan kuvata lähempää kuin heidät on yleensä totut-
tu näkemään julkisissa rooleissaan.  

”Biofiktiossa löydetään joku uusi näkökulma siihen henkilöön, jota 
tarkastellaan. Henkilön kautta voi tutkailla jotain aihepiiriä tai elämän 
kohtaa”, sanoo kirjailija Johanna Venho.  

Johanna Venho on kirjoittanut kaksi suuren suosion saanutta biofik-
tiota. Sylvi Kekkosesta kertova Ensimmäinen nainen (2019) toi esiin hillityn ja hieman 
etäisen presidentti Urho Kekkosen puolison eri tavalla kuin hänet oli tähän asti totut-
tu näkemään. Romaani keskittyi ajankohtaan, jolloin Sylvi Kekkosen ystävä Marja-Lii-
sa Vartio oli juuri kuollut. Kirjassa Sylvi kekkonen pohtii kirjailijan elämäänsä, joka oli 
jäänyt puolison uran jalkoihin.  

Toinen Johanna Venhon biofiktio Syyskirja (2021) kertoo Tove Janssonin ja Tuu-
likki Pietilän viimeisestä matkasta rakkaalle Klovharun saarelle, jossa he olivat viettä-
neet ikimuistoisia kesiään.

KAIPUU KANSI



K U V I T T E L U U N 

teksti  HANNA KAISTI  |  kuvat  LIISA TAKALA
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I
DEA KIRJASTON POISTOHYLLYSTÄ. 

Idea ensimmäisen biofiktion kirjoittami-
seen kumpusi Venhon kiinnostuksesta Syl-
vi Kekkosta kohtaan. Aihe löytyi sattumal-
ta, kun kirjaston poistohyllyä silmäillessä 
hänen käteensä osui Sylvi Kekkosen koo-
tut teokset. Hän tajusi, että Sylvi Kekko-

nen oli ollut kirjailija. Se kiinnosti Johanna 
Venhoa, ja hän alkoi lukea Sylvi Kekkosen kir-
joja ja selvitellä hänen elämänsä vaiheita. Hän 
ei aluksi ajatellut kirjoittavansa romaania, 
vaan kiinnostui Sylvi Kekkosesta henkilönä.  

Ensimmäisen naisen taustatyöhön ja kir-
joittamiseen meni neljä vuotta. ”Kirja otettiin 
innostuksella vastaan ja tajusin, että olin Syl-
vin tarinalla tavoittanut jotain monia kosketta-
vaa”, sanoo Venho.  

Ensimmäistä naista kirjoittaessaan Johan-
na Venho teki paljon taustatyötä. Hän käyt-
ti pääasiassa julkisia arkistoja, mutta pääsi 
ukk-arkistossa lukemaan myös aineistoja, jot-
ka eivät ole julkisia. Biofiktion kirjoittamisessa 
taustatyö on tärkeää, vaikka vain pieni osa lopul-
ta päätyisi kirjaan.  

Historiallisten tosiasioiden on oltava oikein, 
vaikka kyse onkin kaunokirjallisuudesta. Lukijat 
huomaavat pienimmätkin virheet. Ensimmäisen 
naisen ilmesttyttyä eräs lukija  huomautti, että 
kirjassa oli autossa vääränlainen oven avausme-
kanismi. Romaanissa Sylvi Kekkonen painaa au-
ton oven kahvaa, vaikka sen vuosimallin Morris 
Minin ovessa ei ollut kahvaa vaan jousisysteemi. 

M
INÄ VAI HÄN? Biofiktiossa oikean 
kertojaäänen ja muodon löytämi-
nen on keskeisen tärkeää. Kun se 
löytyy, kirja lähtee liikkeelle. En-
simmäisessä naisessa Johanna 
Venho yritti kirjoittaa Sylvi Kek-
kosesta kolmannessa persoonassa. 

”Se ei toiminut, hän jäi liian kauas. Kun siirryin mi-
nä-muotoon, kirja lähti liikkeelle”.  

Tove Janssonin kohdalla minä-muoto oli mahdo-
ton, koska Tove Jansson on itse kirjoittanut niin pal-
jon omasta elämästään. 

”Tovea katsotaan vähän kauempaa. Päähenkilö 
vaikuttaa paljon siihen minkälaisen otteen kirjailija 
voi biokfitiossa ottaa.”  

Joidenkin mielestä biofiktiossa ei voi kirjoittaa 
minä-muodossa oikeasti eläneen ihmisen ajatuksista. 
Johanna Venho on toista mieltä. Romaania ei voi lu-
kea totena. 

”Kun ilmoitan kirjassa että se on romaani, vas-
tuu siirtyy lukijalle. Lukija ymmärtää, että kyseessä 
on romaani. Romaanikirjailijalla on suurempi vapaus 
kuvitella kuin tietokirjailijalla”, hän sanoo. 

nia. Nyt haluan irrota enemmän fiktion suuntaan. 
Tarvitsen tilaa kuvittelemiseen.”  

V
IIKKO KLOVHARUSSA. Kirjoittaessaan 
Syyskirjaa Johanna Venho vietti yksin vii-
kon Tove Janssonin ja Tuulikki Pietilän 
pikkuruisessa mökissä Klovharu-saarella. 
Hän kirjoitti saman pöydän ääressä, jota 
Tove ja Tuulikki olivat käyttäneet. Viikko 
Klovharulla oli intensiivisen kirjoittamisen 

aikaa. Kesäyöt olivat valoisia ja saarella oli lintujen 
pesimisaika. Valoisuuden ja lintujen metelin vuoksi 
hän nukkui vähän ja kirjoitti paljon.  

Tove Jansson ja Tuulikki Pietilä olivat noin 
50-vuotiaita viettäessään ensimmäisen kesän Klo-
vharulla. Tove Jansson oli viimeisenä saarikesänä 
77-vuotias.  

 ”Minulle oli yllätys, että saari on niin kaukana ja 
niin pieni, että sen kävelee hetkessä ympäri. Se oike-
astaan vain luoto. Ainoat elementit saarella ovat kal-
lio, meri ja taivas. Se on taianomaista. Saatoin ym-
märtää miksi saari oli Tovelle niin merkityksellinen.”  

Saarella Tove Jansson saattoi hetkeksi vetäytyä 
pois muumien myötä tulleesta julkisuudesta, esiinty-
misistä ja faneista. Saarella kaikki ylimääräinen kato-
si. Siellä hän pystyi rauhoittumaan ja olemaan sellai-
nen kuin on.  

E
LÄMÄKERTA SUOSALOSTA. Samalla kun 
Johanna Venho viimeisteli Syyskirjaa, hän kir-
joitti myös näyttelijä Martti Suosalon elä-
mäkertaa Martti Suosalon tähänastinen elämä 
(2022). Kahden kirjan kirjoittaminen vuoro-
tellen oli tiivis rupeama.  

Elämäkerran kirjoittaminen oli hyvin eri-
lainen prosessi kuin biofiktion kirjoittaminen. 

”Toisin kuin romaanissa, asioita ei tarvitse itse 
löytää mielikuvituksestaan”, Venho sanoo. 

Hän käytti lähteenä muun muassa haastatteluja 
ja painettuja materiaaleja. Hän tavoitti Martti Suosa-
lon äänen ja tavan katsoa maailmaa. 

Suosalo tunnetaan taitavana, tarkkanäköisenä 
näyttelijänä ja sympaattisena ihmisenä. Lukuisista 
suuren suosion saaneista teatteriproduktioista huoli-
matta 60-vuotias Suosalo kokee päässeensä työssään 
vasta vauhtiin. Tähän viittaa kirjan nimi, tähänas-
tinen elämä. Kirja kattaa myös teatterikoulun ajan 
Jouko Turkan oppilaana. Nyt Suosalon katse on tu-
levaisuudessa. 

”Seuraavan romaanini päähenkilönä on kuvit-
teellinen henkilö, vaikka romaanin tapahtumat kie-
toutuvatkin Suomen historiaan. Biofiktion ja elä-
mäkertojen jälkeen on nyt ihanaa kehitellä uutta 
päähenkilöä.” 

”Tällä hetkellä käyn mielessäni koko ajan keskus-
teluja hänen kanssaan.”  

Biofiktion kirjoittaja voi tutkittujen asioiden pe-
rusteella tehdä päätelmiä ja kuvitella siitä mitä ihmi-
nen ajattelee. Kirjailija voi käyttää kirjallisia lähteitä 
oman mielikuvituksensa ruokkimiseen.  

T
IUKKA AIKARAJAUS. Romaaniensa kir-
joittamisessa Johanna Venho on aluksi teh-
nyt tiukan aikarajauksen, sillä se helpottaa 
kirjoittamisen aloittamista.   

”Tämä on minulle tärkeää erityisesti 
oikeasti eläneestä ihmisestä kirjoittaessa, 
koska ihmiselämä on niin runsas ja rönsyi-

levä”, sanoo Johanna Venho. 
Kirjoja suunnitellessaan Johanna Venho ajat-

teli kirjoittaa vain yhdestä päivästä Sylvi Kekkosen 
elämässä vuonna 1966 ja Tove Janssonin kohdalla 
kolmesta viimeisestä päivästä Klovharun saarella 
vuonna 1991. Syyskirjassa on kuitenkin paljon ta-
kaumia. 

”Kun ihminen luopuu jostain, kuten Tove oli luo-
pumassa elämästään saarella, muisti aktivoituu. Hän 
alkaa tehdä muistimatkoja menneisyyteen.” 

O
MISTAUTUMINEN TAITEELLE. Tove 
Jansson valikoitui Johanna Venhon toisen 
biofiktion päähenkilöksi siksi, että Ven-
ho halusi kirjoittaa sellaisen taiteilijan elä-
mästä, joka on täysin omistautunut taiteen 
tekemiseen. Koska Tove Janssonilla ei ollut 
lapsia, hänellä ei ollut ristiriitaa äitiyden ja 

taiteilijuuden yhteensovittamisen kanssa.  
Johanna Venholle itselleenkin tuli yllätyksenä, 

että kirjassa tärkeään osaan nousi Tove Janssonin ja 
hänen äitinsä Signe Hammarsten-Janssonin eli 
Hamin suhde. Äiti Ham vaikutti Tove Janssonin elä-
mään merkittävällä tavalla. Hän tuki Tovea monin ta-
voin ja heidän suhteensa oli ainutlaatuinen. 

”Ham oli myös taiteilija. Hän oli Tovelle niin pal-
jon muutakin kuin äiti. Hän oli myös ystävä, mento-
ri, kriitikko. Hän oli niin monella tapaa läsnä”, kertoo 
Johanna Venho. 

Vankkumatonta tukea Jansson sai myös puolisol-
taan Tuulikki Pietilältä, joka hänkin oli taiteilija. 

Sylvi Kekkonen puolestaan ei saanut kotoa sa-
massa mitassa tukea omalle kirjailijuudelleen. Urho 
Kekkosen presidenttiys oli perheen keskipisteessä. 

Ensimmäisen naisen ja Syyskirjan kirjoittaminen 
olivat hyvin erilaisia kokemuksia. Toisin kuin Syl-
vi Kekkosesta, Tove Janssonista kaikilla lukijoilla 
on valmiiksi mielikuva ja mielipide. Tosin monilla se 
pohjautuu vain Muumi-tarinoihin, eikä Tove Jansso-
nin elämästä tiedetä paljoa. Hänen taiteilijaelämänsä 
antoi paljon innostavia ideoita, mutta toisaalta rajoit-
ti biofiktion kirjoittamista.  

”Näin tunnetusta ihmisestä tuskin jatkossa enää 
kirjoitan, vaikka tekisinkin tämän tyyppistä romaa-
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AINA AINA 
KANNATTAA 
HAKEA
KIRJASTOALAN APURAHAA HAKIESSA 
KANNATTAA SATSATA HAKEMUKSEEN 
JA KERTOA, MITEN RAHAN AVULLA 
KOKO ALA HYÖTYY.

Ideoikaa innovatiivisesti uutta”, 
Suomen kirjastosäätiön hallituk-
sen puheenjohtaja Sirpa Manner 
kannustaa. 

Säätiön apurahojen päähaku 
lähestyy alkuvuodesta. Apurahoilla 
tuetaan kirjastoalan tutkimusta ja 
kehittämistä: selvityksiä, kokeilu-
ja, projekteja ja kansainvälistä toi-
mintaa. Hakuilmoitus julkaistaan 
Kirjastolehdessä, verkkosivuilla ja 
sosiaalisessa mediassa.

Vuotuinen potti on 20 000–25 000 euroa. Tämän 
vuoden päähaussa jaettiin 17 300 euroa. Yksittäinen 
apuraha vaihtelee 300 eurosta 6 000 euroon.

Summien suuruus ja rahan saajat ratkeavat ta-
pauskohtaisesti. 

”Hakemukset ovat erilaisia yhden hengen mat-
ka-apurahasta yhteisön isompaan projektiin. Apu-
rahamme ei kata kaikkia projektin kokonaiskuluja, 
vaan hakija tarvitsee muitakin lähteitä.”

Säätiön hallitus arvioi, mikä esitetyn hankkeen 
merkitys on alan kehittämisessä. Perusopintoihin tai 
kirjastojen perustoimintaan apurahoja ei myönnetä.

”Raati on sen tiedon varassa, mitä hakemukses-
sa on, joten kannattaa panostaa ja kertoa ajatuksiaan 
siitä, millä tavalla työ hyödyttää alaa kokonaisuudes-
saan.”

Hyvä hakemus on tavoitteellinen, selkeä ja läpi-
näkyvä. 

”Lomake löytyy hakuaikana Kirjastot.fi-sivustol-
ta. Mukaan voi lisätä liitteen ja kuvata tarkemmin, 
mitä ollaan tekemässä, miksi, miten, ja mitkä ovat 
odotettavissa olevat hyödyt tai vaikutus. Mistä haet-
tava summa koostuu, ja kulujen erittely riittävällä 
tarkkuudella.”

Apurahoja haetaan paljon kansainvälisiin konfe-
rensseihin muun muassa esitysten pitämiseen ja pos-
tereiden esittelyyn. 

”Kansainvälisyys ei kuitenkaan ole vain sitä, että 
me menemme jonnekin, vaan voisimme tuoda kan-
sainvälisyyttä: vaikka järjestää konferensseja ja to-
teuttaa kansainvälisiä projekteja täällä.”

Ideoita Manner ammentaisi yhteistyöstä.
”Kirjastoillahan on jo yhteistyötä nuoriso- ja 

senioritoiminnan kanssa. Miten luoda hyviä palvelu-
ja kirjastonkäyttäjille yhdessä eri toimijoiden kanssa? 
Voisi myös tutkia, kuinka asiakkaat tuodaan enem-
män mukaan palvelujen kehittämiseen. Neljäs iso 
alue voisi liittyä lukemisen edistämiseen.”

Apurahaa voivat hakea sekä henkilöt että yhtei-
söt. Rahaa voivat hakea kirjastojen työntekijät sekä 
muut alasta kiinnostuneet. Apurahan saaminen ei 
edellytä esimerkiksi Kirjastoseuran jäsenyyttä, työ-
vuosia kirjastoalalla tai alueellista tasapainoa, eikä 
aiemmin saatu apuraha tuo karenssia. 

Tänä vuonna päähakuun tuli 12 hakemusta, jois-
ta kahdeksaan myönnettiin apuraha. 

”Uskomme, että ideoita kentällä on paljon enem-
män. Toivomme niitä kaikilta, joilla on hyviä ideoi-
ta alan kehittämiseksi, toimialarajojen yli. Ajatuksia, 
jotka saattaisivat murtaa perinteisiä toimintatapoja 
ja malleja.”

RAHA ROHKAISEE. Oulun Sarjakuvaseura ry sai 
Suomen kirjastosäätiöltä 2 000 euron apurahan sar-
jakuvaseminaarin järjestämiseen. 

”En ollut aiemmin edes tietoinen kirjastosäätiön 
apurahoista. Hakuilmoitus tuli vastaan Facebook-ka-
vereiden uutisvirrassa ja hoksasin, että meilläkin on 
mahdollisuus”, seuran toiminnanjohtaja Harri Filp-
pa kertoo.

Sarjakuvafestivaalin yhteydessä pidetty seminaa-
ri esitteli sarjakuvan historiaa. 

”Seminaari myös videoitiin ja siitä leikataan 
kooste kirjastohenkilökunnan käyttöön. Tavoitteem-

me on viedä kirjastoihin sarjakuvatietoutta ja nostaa 
marginaalisempaakin sarjakuvaa valokeilaan. Kirjas-
tosäätiön apurahalla maksettiin seminaarin puhuja-
palkkiot ja matkakulut sekä tuotantokuluja.”

Festivaalin päärahoittajat olivat Taiteen edistä-
miskeskus ja Oulun kaupunki. Suomalais-norjalaisen 
kulttuurirahaston ja suomalais-tanskalaisen kulttuu-
rirahaston tuella festareille voitiin kutsua ulkomaisia 
esiintyjiä. 

”Hyvä apurahahakemus on ytimekäs ja kertoo 
heti, mistä on kyse ja mitä tehdään”, vuosien varrel-
la monesta paikasta apurahaa hakenut ja saanut Filp-
pa neuvoo. 

”Budjetin merkitys on olennainen ja se, että kus-
tannusarvio on laadittu järkevästi. Ei kannata hakea 
aivan liikoja, vaan summat suhteessa siihen, mitä 
suunnitelmassa lukee. Tärkeintä on lukea hakuohjeet 
huolellisesti.”

”Tämä oli ensimmäinen kerta, kun haimme kir-
jastosäätiön apurahaa. Siitä on jäänyt niin lämmin 
olo, mahtavaa! Koin, että meidät hyväksyttiin kir-
jastotoiminnan piiriin vielä uudella tavalla. Apuraha 
rohkaisee tekemään tulevaisuudessa enemmän täl-
laista.”

HYVÄT TYÖT PALKITAAN. Kirjastonhoitajien 
Säätiö myöntää vuosittain tunnustuksia ansiokkais-
ta kirjastoalan opinnäytteistä sekä apurahoja väitös-
kirjoihin.

Vuoden opinnäyte -tunnustuksen saa kolmesta 
kuuteen opiskelijaa vuosittain. 

”Nostimme summan tälle vuodelle 500 eurosta 
650 euroon”, kertoo Säätiön hallituksen puheenjoh-
taja Timo Tamminen.

Näitä ei erikseen haeta, vaan ne jaetaan alan oppi-
laitosten suositusten perusteella. Tamminen pyytää 
kirjastonhoitajia valmistavilta yliopistoilta ja ammat-
tikorkeakouluilta ehdotuksia alkusyksystä ja säätiö 
tekee päätöksen joulukuussa. 

”Tarkoitus on, että kaikki vuoden aikana val-
mistuneet hyvät työt tulevat tietoomme. Emme ha-
lua arvioida töiden laadukkuutta itse tai luoda jotain 
kilpailuasetelmaa, vaan luotamme oppilaitosten arvi-
ointeihin.”

Väitöskirjoihin voi hakea apurahaa ympäri vuo-
den. 

”Väitöskirjoihin jaetut summat ovat liikkuneet 
200–2 500 euron välillä, ja ainakin painatuskuluihin 
on aina saanut tukea. Tutkimusta Säätiön tuella ei ole 
voinut tehdä, sillä niin varoissamme emme ole.”

”Erityisesti ilahtuisimme töistä, joissa on tutkittu 
yleisten kirjastojen kirjastonhoitajien työtä”, Tammi-
nen vinkkaa.

Uutena avauksena säätiö jakaa ensi keväänä mat-
ka-apurahoja. Hakumenettelystä kerrotaan lähem-
min alkuvuodesta 2023 Kirjastot.fi-sivustolla ja Ku-
mula ry:n kautta.

EROTU JOUKOSTA. Filosofian tohtori Anna-Mai-
ja Multas sai Kirjastonhoitajien Säätiöltä 225 euron 
apurahan väitöskirjansa painatuskuluihin. Informaa-
tiotutkimuksen alan väitös käsitteli terveyteen liitty-
viä lukutaitoja.

”Esimerkiksi sosiaalisessa mediassa terveystie-
toa on tarjolla jatkuvasti. Kyse on enemmänkin siitä, 
millaista terveystietoa se on ja miten voit erottaa val-
heellisen tiedon faktoihin pohjautuvasta.”

Muitakin apurahoja saanut Multas neuvoo pa-
nostamaan hyvään otsikkoon ja ensimmäisiin rivei-
hin. 

”Tutkimusapurahojen hakemuksia lukevat asian-
tuntijat ovat usein erittäin kiireisiä ja joutuvat luke-
maan satoja hakemuksia. Kerro heti alussa mitä aiot 
tehdä, miten ja mistä syystä.”

”Tutkimuksen yhteiskunnallisen merkityksen ko-
rostaminen on tärkeää. Samoin selkeä ja yleistajuinen 
kieli, sillä lukija voi olla lähes miltä alalta vain, eikä 
välttämättä tunne alasi erityissanastoa.”

Apurahat tulevat tutkijalle tarpeeseen.
”Ilman niitä en olisi voinut viedä tutkimusta 

eteenpäin, vaan olisi pitänyt etsiä muuta työtä elät-
tääkseni itseni ja perheeni.”

”Toisaalta näen nykyisen apurahajärjestelmän 
ongelmallisena. Ensinnäkin kilpailu on erittäin ko-
vaa. Hakemuksen tekemiseen menee paljon aikaa, 
jonka voisi käyttää tutkimuksen tekemiseen.”  

ASTA SJÖBLOM

Myös Suomen kirjastoseura jakaa apurahoja esimerkiksi 
kansainväliseen toimintaan, ammatilliseen kehittymi-
seen ja stipendeihin. Saat lisätietoa apurahojen haku-
ajoista tilaamalla Kirjastoseuran uutiskirjeen.

’
 ”Suosittelemme, 
että apurahansaajat 
aktiivisesti esitte­
levät projektiaan 
verkostoissaan, jotta 
tuloksista olisi mah­
dollisimman laajasti 
hyötyä”, Sirpa Man­
ner sanoo.

 ”Kirjastonhoitajien 
Säätiön alkupääoma 
on Kirjastonhoitaja­
liiton perua, kun 
Akavan Erityisaloihin 
syntyi Kumula, ja 
kertyneet säästöt 
säätiöitiin”, Timo 
Tamminen kertoo.

Kirjassaan Harri Filp­
pa esitteli sarjakuvin 
pohjoisen Suomen 
sarjakuvantekijöitä 
ja heidän teoksiaan.

Ensi vuonna Anna- 
Maija Multas tutkii 
dosentti Meri Kulma­
lan kanssa tubetta­
jien roolia nuorten 
mielenterveyden 
vertaistukijoina.

TYÖ
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MARGINAALIT
MUKAAN
”JOS TEEMME PÄÄTÖKSIÄ HEIDÄN PUOLESTAAN, PIELEEN 
MENEE”, AJATELLAAN KIRJASTOSSA YHDYSVALLOISSA.

K
eneen tämä vaikuttaa? Kenelle 
tämä voi olla haitaksi?

Muun muassa näitä kysymyk-
siä Yhdysvaltain länsirannikolla 
Oregonissa Multnomahin piirikun-
nassa pohditaan, kun kirjastoissa 
tehdään päätöksiä.

Kyse voi olla vaikkapa uuden-
laisen ohjelman suunnittelemises-
ta, hankinnoista tai rekrytoinnista.

”On mietittävä, miten palveluita ja resursseja kohdennetaan 
niin, että sivuun jätetyt ihmisryhmät huomioidaan”, sanoo Sonja 
Ervin. ”Jos hyötyjä on se, jolla on jo eniten resursseja käytössään, 
meidän on arvioitava päätöksiämme uudelleen.

Ervin aloitti kuusi vuotta sitten Multnomahin piirikunnan 
kirjastojen palveluksessa tittelillä Equity and inclusion manager, 
mikä tarkoittaa kirjaston oikeudenmukaisuus- ja osallistamistyös-
tä vastaavaa päällikköä. Rooli oli tuolloin kirjastolla uusi, ja koko 
piirikunnan eri hallintoalueista vain yhdellä oli jo vastaava pesti.

Nyt lähes jokaisella hallintoalueella on Ervinin mukaan oma 
osallistamispäällikkö, ja aiemmin tänä vuonna Ervin palkkasi tii-
miinsä myös toisen asiantuntijan.

teksti & kuvat  ANNE SALOMÄKI



REPORTAASI

PORTLAND

  FAKTA 

 Multnomahin piirikunta 
sijaitsee Yhdysvaltojen 
länsiosassa Oregonin osa­
valtiossa.
 Kirjasto on vanhin julki­
nen kirjasto Mississippin 
länsipuolella.
 Kirjastoverkostoon kuu­
luu keskuskirjaston lisäksi 
18 kirjastoa.
 Multnomahin kirjasto on 
Oregonin suurin julkinen 
kirjasto, ja sen asiakkaina 
on lähes viidesosa koko 
osavaltion asukkaista.
 Kirjasto tarjoaa palvelui­
ta ja aineistoja valtakielen 
eli englannin lisäksi espan­
jaksi, kiinaksi, venäjäksi, 
vietnamiksi ja somaliksi.

  Sonja Ervin haluaa 
laajentaa kirjastojen 
käyttäjäkuntaa. Kuva 
on St. Johnsin kirjastos­
ta Portlandista.
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LUOTTAMUSTA RAKENTAEN. Ervinin työssä tär-
keää on tavoittaa valtaväestöön kuulumattomia yh-
teisöjä ja edistää sellaisia kirjastopalveluita, joita 
marginalisoidut ihmiset itse kokevat tarvitsevansa.

”Jos teemme päätöksiä heidän puolestaan, pie-
leen menee”, hän huomauttaa. ”Kirjaston ja yhteisön 
suhde vahingoittuu, emmekä välttämättä saa uutta 
mahdollisuutta.”

Oleellista on olla yhteydessä suoraan niihin yhtei-
söihin, joita pyritään tavoittamaan. Kirjastoihin on 
rekrytoitu ihmisiä, joilla on sekä kielitaitoa että kult-
tuurintuntemusta. Yksi heidän tehtävistään on luoda 
suhteita ja rakentaa luottamusta kirjaston ja margi-
nalisoitujen yhteisöjen välille.

Koronasulun aikana kirjastossa mietittiin, mitkä 
palvelut ovat kaikkein tärkeimpiä saada tarjolle sit-
ten, kun kirjastot taas aukeavat.

”Työntekijät keräsivät yhteisöiltä tietoa tavoilla, 
jotka he itse tiesivät kulttuurisesti soveliaiksi.”

Esiin nousivat esimerkiksi teknisen tuen tarve eri 
kielillä ja laitteiden käyttömahdollisuus sekä se, kuin-
ka tärkeää kodittomille on päästä kirjastoihin lataa-
maan laitteitaan ja käyttämään vessaa.

REILUUTTA REKRYTOINTIIN. Ervin tukee vähem-
mistöihin kuuluvia työntekijöitä sekä kouluttaa val-
taväestöä edustavia kollegoita. Lisäksi hän neuvoo 
oikeudenmukaisuustyökalujen hyödyntämisessä ja 
kehittää uusia käytäntöjä, joilla oikeudenmukaisuus-
ajattelu saadaan osaksi arkea.

Kirjasto tekee jo nyt työtä useilla kielillä. Esimer-
kiksi aineistojen hankinnassa huomioidaan niin kir-
jailijoiden taustoja kuin teosten sisältöä siten, että 
tarjolla olisi monimuotoinen valikoima. Ervin huo-
mauttaa, että hankintojen tekeminen ei ole aina help-
poa, sillä painokset voivat olla hyvin pieniä.

Oikeudenmukaisuusajattelu ulottuu asiakkai-
den lisäksi henkilöstöön. Pohdintaa on tehtävä myös 
rekrytoinnin yhteydessä.

”Esimerkiksi työhaastattelukysymykset on ol-
lut tapana lähettää haastateltavalle 24 tuntia ennen 
haastattelua. Entä jos työnhakija on yksinhuoltaja, 
joka tekee kahta työtä?”

Toista oikeudenmukaisuusasiantuntijaa rekrytoi-
dessaan Ervin lähettikin kysymykset hakijoille viikko 
ennen haastattelua. Näin myös niillä, joilla vapaa-ai-
kaa on vähemmän, oli mahdollisuudet valmistautua.

Työllistämisessä on Ervinin mukaan lisäksi koh-
tuullistettu vaatimuksia koulutuksen suhteen, sillä 
Yhdysvalloissa opiskelu ei ole kaikille välttämättä ta-
loudellisesti mahdollista. Haastatteluissa pyritäänkin 
nyt kartoittamaan elämänkokemusta ja muita taitoja 
muodollisen pätevyyden sijaan.

VAIKEAA MUTTA TÄRKEÄÄ. Oikeudenmukaisuu-
teen pyrkiminen ei tarkoita, että kirjastolla olisi lo-
puttomat resurssit tarjota kaikille kaikkea. Ervin pai-
nottaa, että nimenomaan resurssien kohdentaminen 
reilulla tavalla on erittäin tärkeää. Esimerkiksi satu-
tunteja ei ole tarpeen järjestää lisää niille ryhmille, 
joille niitä on jo tarjolla riittämiin.

”Emme voi olla kaikille kaikkea, ja valintoja on 
tehtävä koko ajan. Onkin ikävä tilanne, kun eri mar-
ginalisoidut ryhmät joudutaan resursseja jakaessa 
ikään kuin asettamaan toisiaan vastaan.”

Vaikka päätöksenteko on vaikeaa, se on myös tär-
keää. Esimerkiksi kodittomien määrä Yhdysvalloissa 
on kasvanut valtavasti, joten kodittomien tarpeet on 
pystyttävä huomioimaan entistä paremmin.

”Kodittomuus on yhteiskunnallinen ongelma, 
jota kirjasto ei voi yksin ratkaista. Osa ratkaisua se 
kuitenkin voi olla”, Ervin kuvailee.

TULOKSIA JA TAVOITTEITA. Vuosien työ on jo 
tuonut tuloksia. Ervinin ei tarvitse itse istua jokai-
sessa pöydässä, vaan työntekijät käyttävät työkaluja 
oma-aloitteisesti. Viime aikoina on esimerkiksi selvi-
tetty, mitä eri käyttäjäryhmät toivovat remontoita-
vien kirjastojen tiloilta.

Ervin on luonut päätöksenteon tueksi pisteytys-
järjestelmän, jolla kukin suunnitelma voidaan pis
teyttää oikeudenmukaisuuden näkökulmasta. Jos 
vaikkapa suunnitteilla ollut uusi ohjelma ei saa riit-
tävän korkeaa pistelukua, Ervin neuvoo pohtimaan, 
onko se todella tarpeen.

Monimuotoisuus näkyy entistä paremmin myös 
henkilöstössä. Nyt kirjaston työntekijöistä reilu kol-
mannes on rodullistettuja. Osuus ei Ervinin mielestä 
ole alueen väestörakenne huomioiden huono, mutta 
parannettavaakin on.

Ervin pitääkin tärkeänä, että kaikki – johtoa myö-
ten – sekä omaksuvat oikeudenmukaisuustyön että 
myöntävät avoimesti, että polkua vielä riittää kuljet-
tavaksi. Ajattelun on mentävä from head to heart eli 
päästä sydämeen.

”Työ ei ole vielä valmis, eikä se minun elinaikana-
ni valmistukaan.”    

  Kiusaamiseen 
puututaan.

  Henkilökunnan 
palkkauksessa 
korostetaan 
monimuotoisuutta.

  Uusia palveluja on 
tarjolla esimerkiksi 
kodittomille.

  Kirjoja on tarjolla 
useilla kielillä.
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E 
duskunnan kirjasto on insti-
tuutio, jolla on tänä vuonna 
takanaan tasan 150 vuoden 
mittainen historia. Kirjasto 
syntyi tarpeesta järjestää par-
lamentin aineistoa. Myöhem-
min syntyi tarve tarjota tietoa 
myös äänestäville kansalaisille 
ja niin Eduskunnan kirjasto 

avattiin yleisölle vuonna 1913. Kaikille avoin parla-
menttikirjasto on edelleen harvinaisuus maailmassa. 
Avoimuus voi vaikuttaa suomalaisessa yhteiskunnassa 
arkipäiväiseltä asialta, mutta sitä suuremmalla syyllä ja 
erityisesti näinä aikoina avoimuudesta on syytä tuntea 
suurta ylpeyttä. 

Historia on edennyt nykyhetkeen, johon on hyvä 
hetkeksi pysähtyä pohtimaan. Miksi olemme olemassa, 
avoimia ja keitä varten? 

Toiminnan ytimessä on nyt ja tulevaisuudessa tie-
totuen tarjoaminen eduskunnan tarpeisiin. Tietotuen 
pohjana on edelleen eduskuntatyön tarpeisiin hankittu 
aineisto, mutta yhä enemmän tarvitaan aineistoihin ja 
asiantuntijuuteen pohjautuvia räätälöityjä palveluita 
erilaisiin ja nopeasti muuttuviin tarpeisiin. Tarvitaan 
vahva asiantuntijaverkosto, tarvitaan monenlaista ai-

erikoiskirjastona. Tutkitun tiedon merkitystä ei 
näinä aikoina voi liikaa korostaa ja kirjastojen, jos 
joidenkin, on tutkimusta tuettava. 

P 
uhemies Matti Vanhanen kannusti 
kirjastoja toimimaan kansalaisten 
ja päättäjien yhteisinä kansanvallan 
foorumeina. Kirjastot nähdään neut-
raalina tilana, joka tarjoaa turvallisen 

tilan yhteiskunnalliselle vuorovaikutukselle. Ei ole 
sattumaa, että viimeisin hallitusohjelma haluttiin 
julkistaa nimenomaan kirjastossa – kansalaisten olo-
huoneessa. Voisiko Eduskunnan kirjastokin jatkossa 
toimia entistä enemmän päättäjän ja 
äänestäjän kohtaamispaikkana?

Mitä Eduskunnan kirjasto voisi 
tarjota lapsille ja nuorille? Nuorten 
äänestysaktiivisuudesta tavataan olla 
huolissaan ja ihan syystäkin – onhan 
nuorilla yhteiskunnan jäsenyyttä 
keskimäärin enemmän edessään kuin 
vanhemmilla ikäluokilla ja näin mitä 
suurin intressi yhteiskunnallisiin 
päätöksiin. Voisiko kirjasto toimia kou-
lulaisten vierailukohteena? Monessa 
maailman parlamentissa on jonkin-
lainen demokratiakasvatusta tukeva 
vierailijakeskus. 

Ylimpänä päättävänä valtioeli-
menä eduskunnalla tulee olla kaikki 

AVOIN 
TULEVAISUUS

EDUSKUNNAN KIRJASTO YRITTÄÄ SOPEUTUA 
UUTEEN AIKAAN, JOSSA TIEDON PITÄÄ OLLA 
SAATAVILLA HETI, KIRJOITTAA KIRJASTON 
JOHTAJA ANTTI VIRRANKOSKI.

ESSEE

Tutkitun tiedon 
merkitystä ei näinä 
aikoina voi liikaa 
korostaa. 

neistoa ja dataa, tarvitaan uutta osaamista ja ennen 
kaikkea jatkuvasti uusia ajatuksia. Eduskunta on 
valtakunnan ylin päättävä elin, mikä tarkoittaa käy-
tännön tasolla jatkuvaa tiedon prosessointia, tiedon 
käyttöä ja viestintää. Toisin sanoen eduskunta on 
pitkälti sisällöntuotanto- ja viestintäorganisaatio.  

E duskunnassa merkittävä osa talon 
ydinasiakkaista vaihtuu neljän vuoden 
välein. Uusien päättäjäsukupolvien 
myötä myös odotukset palveluita 
kohtaan nousevat jatkuvasti. Samaan 

aikaan päättäjillä on yhä vähemmän aikaa ja yhä 
enemmän tietoa käytettävissä. Kansanedustajat ovat 
tottuneet toimimaan alati muuttuvassa tietoyhteis-
kunnassa ja luonnollisesti odottavat samanlaista 
ketteryyttä myös eduskunnan tietotukipalveluilta 
– kirjastolta, arkistolta ja tietopalvelulta. Palveluiden 
ja tuotteiden tulee olla käytettävissä oikea-aikai-
sesti eli käytännössä nopeasti tai mielellään jopa 
etuajassa. Siinä on haastetta kerrakseen.

Eduskunnan kirjasto on yhteiskunnallisen, 
oikeudellisen ja eduskuntatiedon erikoiskirjasto, 
jonka kokoelma näillä aloilla on Suomessa aivan 
ainutlaatuinen – monen tutkijan mielestä suorastaan 
aarreaitta. Kirjaston julkisen palvelun tehtävän ydin 
on tarjota kansalaisille tietoa eduskunnasta, mikä 
toteutuu erinomaisesti esimerkiksi akateemisen 
tutkimuksen tukemisessa. 

Jatkossa on entistä tärkeämpää, että tutki-
joilla on mahdollisimman hyvät edellytykset saada 
tarvitsemaansa palvelua. Aineistojen digitointia 
tulee jatkaa, tutkijapaikkoja edelleen tarjota, tutki-
musta tukevien aineistojen hankkimista jatkettava, 
tutkijayhteistyötä syvennettävä. Joka tapauksessa 
lienee syytä kirkastaa rooliamme kaikille avoimena 

tieto käytettävissä, mikä tekee siitä samalla maan 
johtavan tietotalon ja erilaisten asiantuntijuuk-
sien solmukohdan. Eduskunnassa jos jossain tieto 
on valtaa. Kaikkia meitä koskevat suurimmat 
päätökset tehdään eduskunnassa perustuen sen 
laajaan tiedonsaantioikeuteen mahdollistavaan 
asiantuntijatietoon. 

Ylin valta on kuitenkin perustuslainkin mukaan 
kansalla, jolla on näin täysi oikeus saada tietoa 
päätöksistä ja niiden taustoista. Eduskunta viestii 
jatkuvasti omasta toiminnastaan valtiopäivätoimin 
ja ajankohtaisviestinnän keinoin. Media välittää 
jatkuvasti tietoa eteenpäin. 

Kirjasto ja arkisto toimivat edus-
kunnan muistina ja tietovarantona, 
joista kuka tahansa voi etsiä päätöksiä 
ja päätösten taustoja vuosikymmen-
tenkin takaa. Lisäksi kirjasto tuottaa 
verkkoon monenlaista eduskunnan 
toimintaa ja lainsäädäntöä avaavaa 
sisältöä sekä tarjoaa tiedontarvitsi-
joille koulutusta ja tietopalvelua. Mitä 
enemmän tarjoamme digitaalisia 
väyliä tietoon, sitä useammalla on aito 
mahdollisuus saada tietoa. Järjestelmä 
perustuu syvään yhteiskunnalliseen 
luottamukseen, jonka varaan on 
jatkossakin hyvä rakentaa. Tieto on 
valtaa. Avoimuus on luottamusta. On 
välttämätöntä olla avoin!    

ANTTI 
VIRRANKOSKI
Kirjoittaja on 
Eduskunnan  
kirjaston  
johtaja.
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

TÄLLÄ PALSTALLA TUNNETUT IHMISET KERTOVAT, MITEN HE SAAVAT ITSENSÄ VAUHTIIN. 
SATU RÄMÖ EI VOI SIETÄÄ TURHIA PALAVEREJA JA NAUTTII ARJEN PIENISTÄ HETKISTÄ.

S 
atu Rämöllä ei ole vaikeuksia saada töi-
tään aloitettua. Ongelma on enemmänkin 
työpäivän toisessa päässä.

”Välillä työt kiinnostavat liikaakin ja 
päivät venyvät”, hän kertoo puhelimitse 

kotoaan Islannin Ísafjörðurista. ”Esimerkiksi ennen 
kesälomaa asiat on järjestettävä niin, että mitään 
isoa ei jää kesken eikä mikään jää vaivaamaan. 
Muuten en malta lopettaa.”

Rivakka töihin tarttuminen on tuottanut 
tulosta. Blogistaan ja sosiaalisesta mediasta tuttu 
Rämö on kirjoittanut lukuisia matkaoppaita ja 
tietokirjoja sekä tehnyt journalismia ja viestintä- 
ja pr-töitä eri yrityksille. Tänä vuonna julkaistiin 
hänen esikoisromaaninsa Hildur, josta tuli heti 
jättihitti niin kirjakaupoissa, äänikirjapalveluissa 
kuin kirjastoissakin.

Kun tekemistä on paljon, ajankäyttöä täytyy 
suunnitella ja optimoida. Rämö ei voi sietää sitä, että 
joku käyttää hänen aikaansa väärin, oli kyse sitten 
työajasta tai muusta elämästä.

”Ärsyynnyn esimerkiksi siitä, jos tehdään 
jotakin sellaista, mikä ei ikinä johda mihinkään. 
Mitä kaikkea olisinkaan voinut saada valmiiksi 
sen sijaan, että roikuin kaksi tuntia aivan turhassa 
palaverissa?”

ILOA AIKAEROSTA. Aamuisin Rämöstä ei vält-
tämättä uskoisi, kuinka paljon hän saa aikaiseksi. 
Hän kertoo heräävänsä arkisin ”väsyneenä ja kiuk-
kuisena”, eikä mikään tunnu hyvältä ennen kuin vas-
ta puolenpäivän jälkeen.

”Ihmettelen heitä, jotka lähtevät aamukuudelta 
lenkille ja ovat sitten pirteitä koko päivän. Olen 
aivan päinvastainen.”

Siksi hän hoitaa aamulla ensin hommia, jotka 
eivät edellytä luovuutta: laskutusta, kirjanpitoa ja 
muuta sälää. Suosikkitöiden eli esimerkiksi kirjoitta-
misen aika tulee iltapäivällä lounaan ja urheilutauon 
jälkeen, kun energiatasot ovat parhaimmillaan.

Iltapäivisin keskittymistä auttaa sekin, että 
aikaeron vuoksi suomalaiset ovat Islannin iltapäi-

EI KIITOS AAMUILLE JA 
AJANTUHLAUKSELLE

  Satu Rämön vinkki: "Jos haluaa tehdä 
jonkin tietyn jutun, oli se sitten kirja, verk­
kokurssi tai vaikka taulu, sille on annettava 
aikaa ja tilaa. Se tarkoittaa, että täytyy olla 
hyvän maun rajoissa itsekäs. Jos jatkuvasti 
leipoo taitoluistelukerhoon tai vahtii naapurin 
koiraa, omien projektien edistämiselle ei ole 
aikaa."

vällä jo lopettaneet työt. Siksi viestisovellukset 
eivät enää piippaile tai puhelin soi, kun Rämö 

rauhoittuu kirjoittamaan.
Suuren osan töistään Rämö tekee muuta-

man sadan metrin päässä kotoa työhuoneella. 
Kun työt eivät ole koko ajan läsnä kotona, irtau-

tuminen on helpompaa.

ULOS AJATTELEMAAN. Haastatteluhetkellä 
Rämöllä on meneillään Hildurin kakkososan vii-

lausvaihe. Kun kirja lopulta valmistuu, Rämö on 
mielissään: työssä parasta on aikaansaamisen riemu 
ja se, että jokin omissa käsissä syntynyt lähtee elä-
mään omaa elämäänsä.

Arjessa suurin ilo syntyy kuitenkin pie-
nissä hetkissä. Perjantai-ilta kaikessa rauhassa 

kotisohvalla Netflix-sarjaa katsoen ja olutta 
siemaillen tuntuu isolta jutulta.

”Se, että on sohvalla tunnin eikä tee yhtään 
mitään, on nautinnollista. Silloin haetaan pitsat, 

ettei tarvitse tehdä edes ruokaa.”
Rauhallisia hetkiä tarvitaan myös luovuuden 

herättelyyn silloin, kun mieli alkaa käydä ylikier-
roksilla eikä keskittyminen onnistu. Rämö kertoo, 

että lapsetkin tietävät, että välillä äiti lähtee ulos 
”ajattelemaan”. Lenkillä tai uidessa ilman älylait-

teita syntyy uusia ideoita.
Tulevaisuudessa rauhaa saattaa löytyä inhotuista 

aamuistakin. Kun lapset ovat riittävän vanhoja läh-
temään keskenään kouluun, Rämö voi herätä oman 
aikataulunsa mukaan.

”Muutama vuosi täytyy vielä jaksaa heräillä!”
ANNE SALOMÄKI

NÄIN SAAN AIKAAN

BJÖRGVIN HILMARSSON / WSOY
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TÄLLÄ PALSTALLA TUNNETTU SUOMALAINEN PALJASTAA KIRJAHYLLYNSÄ SISÄLLÖN. 
ELOKUVATOIMITTAJA KALLE KINNUNEN HEHKUTTAA ANNIE ERNAUX’TA.

”KAUNOKIRJALLISUUDEN 
KANSSA TARVITSEN 
TILAA JA AIKAA”

H elsinkiläinen Kalle Kinnunen on 
Suomen ainoa elokuvakriitikko, jolle on 
myönnetty elokuvataiteen valtionpal-
kinto. Hän kirjoittaa kritiikkejä Suomen 
Kuvalehteen, kolumneja Imageen ja ve-

tää Yle Teemalla keskusteluohjelmia Elokuvaa ennen 
ja Elokuvan sydämessä.

Kirjallisuus on toinen Kinnusen lajeista. Hän on 
kirjoittanut useita elokuva-alaa sivuavia tietokirjoja, 
viimeisimpänä loppukesästä ilmestyneen teoksen Ve-
den Vartija – Teemestarin kirjasta elokuvaksi. Se kertoo 
nimensä mukaisesti Teemestarin kirja -filmatisoinnin 
vaiheista.

Kinnunen ei kuitenkaan mielellään vertaile 
kirjoja ja niiden filmatisointeja.

”Se on vaikeaa tai jopa mahdotonta. Ne ovat niin 
erilaisia kerronnan lajeja. En ehkä niinkään pety sii-
hen, että joku elokuva olisi huono kirjafilmatisointi. 
Petyn silloin, jos se elokuva ei toimi, jos se on huono 
elokuva.”

KIRJALLINEN HERÄÄMISESI? ”Äitini luki minul-
le Jules Vernen Maailman ympäri 80 päivässä, kun 
olin kuusivuotias, ja siitä innostuneena aloin lukea 
järjestelmällisesti Vernen kirjoja. On tosi vaikea hah-
mottaa jälkikäteen, mitä olen niistä tajunnut, mutta 

KIRJAHYLLYNI

ne olivat semmoinen pikkuvanhan eka- ja tokaluok-
kalaisen projekti. H. P. Lovecraftin kauhunovellit 
taas olivat tosi kova jysäys joskus yläasteikäisenä.”

MILLAINEN ON SUHTEESI KIRJALLISUU-

TEEN? ”Se on välillä intensiivinen, mutta välillä 
taas tuntuu siltä, että tuotan itselleni pettymyksiä 
etenkin kaunokirjallisuuden lukijana. Tietokirjalli-
suutta huomaan lukevani koko ajan ja ostavani sään-
nöllisesti, hieman liikaakin. Se lukemistapa on niin 
erilainen. Kaunokirjallisuuden kanssa tarvitsen tilaa 
ja aikaa.”

MITÄ LUET NYT? ”Minulla on kesken Iida Sofia 
Hirvosen Radalla. Se ei ole pitkä, eikä se ole pitkään 
enää kesken.”

SUOSIKKIKIRJAILIJASI? ”Viime aikoina olen ai-
van mielettömästi tykännyt Annie Ernaux’n kir-
joista, joita on pitkän käännöstauon jälkeen ilmes-
tynyt Gummerukselta kaksi. Ne olen ahminut. Olen 
pitänyt myös Michel Houellebecqistä – tai pitä-
minen on ehkä väärä sana hänen kohdallaan, mut-
ta hänen teoksensa ovat purreet. Sitten on tällaisia 
perusluottonimiä kuten Ian McEwan ja Jonathan 
Franzen.” 

RAKKAIN KIRJASI? ”Helpoin vastaus on Carl 
Gustav Jungin Unia, ajatuksia, muistikuvia -teos. 
Siitä mulla on yksi kappale kotona ja yksi työhuo-
neella. Jos haluan ilahtua, poimin sen hyllystä ja 
avaan jostain kohdasta.”

SUOSIKKISI ELOKUVAKIRJOISTA? ”Jos minulta 
kysytään suosittelua kirjasta, joka kertoo elokuvista 
tai joka liittyy siihen, miten omaa elokuvan katso-
mistaan voisi kehittää, niin Sidney Lumet’n Eloku-
van tekemisestä tulee ensimmäisenä mieleen.”

KAISU TERVONEN

SEPPO LAINE

KIRJASTOLLA on velvolli-
suus huolehtia kokoelman laa-
juudesta, monipuolisuudesta 
ja ajanmukaisuudesta. Tällä 
hetkellä digin osalta tuon teh-
tävän hoitaminen on vakavasti 
uhattuna. Kun osa kustanta-
jista myy vain vanhempia nimekkeitä ja yksi ainoastaan 
e-kirjoja, ei digitaalisen kokoelman rakentaminen ole 
enää kokonaan kirjaston käsissä. Kokoelma muodostuu 
sen mukaan, mitä sattuu olemaan saatavilla. 

Kirjastolle tärkeitä ovat myös vanhemmat ja vähem-
män kysytyt nimekkeet, ja niiden osalta saatavuus on 
onneksi aika hyvä. Kokoelmaan tarvittaisiin kuitenkin 
myös uutuuksia ja bestsellereitä, jotta sitä voitaisiin 
kuvailla laajaksi, monipuoliseksi ja ajanmukaiseksi.

Saatavuusongelmaan ei ole yhtä helppoa ratkaisua. 
Lainauskorvauksen laajeneminen muuttaa aiempia 
asetelmia niin, että ainakin kirjailijoiden ja kääntäjien 
intressi olisi se, että e-aineistoa olisi mahdollisimman 
laajasti lainattavissa. Laajemmassa mittakaavassa 
kyse on ennen muuta siitä, että kirjailijoiden, kustan-
tajien ja kirjaston välinen yhteisymmärrys paranee 
ja luottamus lisääntyy. Tarvitaan paljon keskustelua, 
ajatusten vaihtamista, toiveiden, odotusten ja huolien 
kuuntelua ja sen jälkeen kykyä löytää ratkaisuja ja tehdä 
kompromisseja. 

E-KIRJOJEN 
SAATAVUUS 
HEIKKOA

E  
- ja äänikirjojen saatavuudessa on ongelmia. 
Kaikista julkaistuista nimekkeistä vain osa 
on myynnissä kirjastolle. Jos asia ei muutu, 
herää kysymys, kenen käsissä kirjastojen 
e-kokoelman rakentaminen on.

Niin lappeenrantalaiset kuin espoolaisetkin kir-
jaston asiakkaat halusivat syyskuussa lukea varsinkin 
Satu Rämön Hilduria, Miranda Cowley Hellerin 
Paperipalatsia ja Meri Valkaman Sinun, Margotia. Moni 
olisi varmaan valmis lainaamaan suosikkikirjansa myös 
e-versiona tai kuuntelemaan äänikirjana ainakin, jos 
saisi sen siten kirjastosta nopeammin käsiinsä. Suosik-
kikirjojen digisaatavuus on kuitenkin luvalla sanottuna 
surkea. Koko top 20-listalta vain murto-osa nimekkeistä 
on saatavilla e-kirjana ja vielä harvempi äänikirjana. 
Tämä ei johdu siitä, ettei kirjasto haluaisi niitä valikoi-
maansa. Se johtuu siitä, että niitä ei myydä kirjastolle.

E-KIRJOJEN JA ÄÄNIKIRJOJEN saatavuus on hei-
kentynyt muutaman viime vuoden aikana rajusti. Saata-
vuusongelmat koskevat nimenomaan uusia ja uudehkoja 
nimekkeitä ja tiettyjä kustantamoita. Myös formaateissa 
on eroja: äänikirja puuttuu kirjaston valikoimasta vielä 
todennäköisemmin kuin e-kirja. 

Ongelman taustalla on kirjamarkkinoiden huima 
muutos: digitaalisten formaattien myynti on kasvanut 
niin, että nyt enemmän kuin joka toinen myyty kirja on 
äänikirja ja kuukausimaksullisilla lukuaikapalveluilla on 
Suomessakin jo yli 200 000 maksavaa asiakasta. Samalla 
rahat on jaettu uudelleen: lukuaikapalveluiden toimin-
talogiikka poikkeaa selvästi painetun kirjan mallista.  
Markkinoiden muutos on saanut kustantajat varpail-
leen, ja osa lienee päätellyt, että tässä tilanteessa on pa-
rempi rajoittaa digiformaattien saatavuutta kirjastosta.

Kirjailijoille ja kääntäjille keskeinen kysymys e-ai-
neistojen kirjastokäytön osalta on ollut lainauskorvauk-
sen puuttuminen. Lokakuussa 2022 tilanne muuttui, 
kun kävi ilmi, että asiaa selvittänyt hovioikeudenneuvos 
Kristiina Harenko esitti, että lainauskoravausta laa-
jennettaisiin koskemaan myös yleisten kirjastojen e- ja 
äänikirjojen lainausta. Tämän muutoksen puolesta kirjai-
lijajärjestöt olivat tehneet hartiavoimin töitä, ja helpotus 
oli epäilemättä suuri, kun asiasta lopulta tiedotettiin.

Ongelman taustalla on 
kirjamarkkinoiden 
huima muutos.””

KOLUMNI
ANNA
TUOMIKOSKI
Kirjoittaja 
työskentelee 
projektiasian­
tuntijana 
e-kirjasto­
hankkeessa.
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””

Kuinka vaikea on luopua kirjasta? Tämä ky-
symys nousi eteeni hiljattain kun jouduin 
toteamaan, että tila ei vain enää kerta kaik-
kiaan riitä. Kirjahyllyihin ei ollut mahtunut 
nidettäkään enää aikoihin, sillä ne oli tiivis-

tetty ja tungettu äärimmilleen. Ikkunalaudat, yöpöytä, 
kaapinpäälliset olivat täynnä kirjoja. Kun 
lattiakin alkoi peittyä pinoihin, oli pakko 
nostaa kädet pystyyn ja tunnustaa: näin ei 
voi elää.

SITTEN VAIN VALITSEMAAN: mikä 
jää, ja mikä lähtee?

Ei tässä nyt mistään Sophien valin-
nasta ollut kyse, valitsin sentään vain kir-
jojen enkä lasteni välillä. Mutta hankalaa 
se oli silti. Vuosikymmenien varrella olen 
yrittänyt ryhtyä tähän puuhaan muuttojen 
yhteydessä.  Lopputulos on aina ollut pari-
senkymmentä nidettä, joista voin luopua. 
Ei ole tuntunut kovin järkevältä kiikuttaa 
sellaista määrää antikvariaattiin. Lopulta 
olen aina hakenut kirjat eteisestä takaisin ja tunkenut 
vähin äänin takaisin hyllyyn.

Nyt oli toisin. Jokaisen kirjan kohdalla esitin kolme 
kysymystä: Olenko lukenut kirjan? Aionko lukea sen 
toisen kerran? Aionko lukea sitä seuraavan kolmen 
vuoden aikana? Vastauksen mukaan kirjat päätyivät 
joko hyllyyn, vinttiin tai divariin. Monen kirjan kohdalla 
sydämen taisto oli kovaa. Paikat vaihtuivat vintin pahvi-
laatikosta divarin kassiin ja takaisin. 

SOPHIEN 
VALINTA

SEN SIJAAN hyllyyn palautetut kirjat pysyivät pai-
koillaan. Niiden kohdalla kysymys oli helpompi: voinko 
elää huomenna ja ylihuomenna ilman tätä kirjaa? Selai-
lematta sitä, tai näkemättä sitä? Tähän ihminen tietää 
vastauksen suoralta kädeltä, oli kirja vanha rakkaus tai 
uusi. Tällaiset kirjat ovat hiukan kuin kotieläimiä, ajat-

telin. Eivät ne tietenkään syö eivätkä tar-
vitse ulkoilutusta tai hiekka-astiaa, eivät-
kä ne luojan kiitos kiipeile öisin verhoissa. 

Mutta eläviä olentoja ne ovat silti. Ne 
ovat kulkeneet mukanani pidemmän tai 
lyhyemmän ajan, jotkut viisikymmentä 
vuotta, kuten Peppi Pitkätossu, toiset vasta 
muutaman viikon, kuten Vivian Gornic-
kin Toisissamme kiinni. Molemmat ovat 
vaikuttaneet syvästi siihen millä tavalla 
ajattelen itsestäni ja maailmasta. Ne 
ikään kuin tietävät kuka olen paremmin 
kuin minä itse, ja kun ne ovat läsnä minä 
itsekin tiedän, ainakin vähän.

Kenties tämän vuoksi tuntui siltä, että 
olisi pitänyt puhkaista vinttiin menevien 

kirjojen pahvilaatikoihin reiät, jotta ne saisivat henkeä; 
eläviähän nekin ovat. Sen sijaan jouduin teippaamaan 
pakkausteipillä laatikot tiukasti kiinni, jottei kosteus pi-
laa kirjoja. Mutta ei mitään hätää, minä kuiskailin niille. 
Te olette siellä yhdessä, Sophien valinta ja Sopiva nuori 
mies vierekkäin kuten aina ennenkin. Ja mekin nähdään 
vielä. Ei mitään hätää.

Ei tässä nyt mistään Sophien valinnasta ollut kyse, 
valitsin sentään vain kirjojen enkä lasteni välillä. 

KOLUMNI

KATJA KALLIO
Kirjoittaja on
kirjailija.

pääsin vuorotteluvapaalle. Vaalit ovat tulossa, leikkaus-
listojen pelko on käsin kosketeltavaa. Jo nyt aluehallin-
toviraston tutkimukseen vastanneista kirjastoista vain 
kolmasosa oli sitä mieltä, että niillä on riittävät resurssit 
lakisääteisten kirjastopalveluiden tuottamiseen. De-
mokratian ylläpitäminen ei nykyisillä voimilla onnistu. 

Päättäjät olettavat yhä edelleen kirjasto-
töiden sujuvan tuosta vaan kuin itsestään. 
Pyhällä hengellä tai taialla. Taikureita 
kirjastolaiset eivät kuitenkaan ole.

EHKÄ KIRJASTOALALLA kuitenkin 
on tulevaisuutta, koska ainakin kolmessa 
isossa kirjastossa on tehty tai on menos-
sa isot remontit: Rovaniemellä, Oulussa 
ja Lappeenrannassa. Voi tietysti olla, että 
kirjastorakennukset pannaan hyvään kun-
toon ja myydään sitten yksityisille toimi-
joille. Taseet töihin. Kohuilta ei valitet-
tavasti välttynyt kirjastokaan. Tästä on 
todisteena kansainvälisen kirjastojärjestö 
iflan johtamisskandaali työpaikkakiusaa-
misineen.  Me kirjastolaiset emme ole sen 
parempia ihmisiä kuin muutkaan. Tai ai-

nakaan johtoportaamme ei ole.
Maailma on sekaisin. Olen tähän asti pitänyt kir-

jaston osuutta demokratian ylläpitäjänä huuhaa-hom-
mana, mutta olen muuttanut mieleni. Niin saa tehdä, 
Siperia opettaa. Kirjaston on oltava polarisoituvassa 
maailmassa järjen, tasa-arvoisuuden ja yhteiskuntarau-
han ääni.

JÄRJEN ÄÄNI

E  
urooppa palaa, koko maailma on myllerryk-
sessä. Kirjaston vuosi 2022 oli silti tasai-
nen, jos kahteen edelliseen vertaa. Venäjän 
hyökkäys Ukrainaan ja sen aiheuttama 
propagandan ja disinformaation tulva todis-

tivat, että kirjastojen pitää panostaa entistä enemmän 
informaatiolukutaitoon, monilukutaitoon, 
kaikenlaiseen lukutaitoon. 

Hyvä lukutaito on tärkeä osa maan-
puolustusta. Ikäni puolesta jo nostomie-
henä en osaa ottaa kantaa sodan taktisiin 
tai operatiivisiin kuvioihin, mutta some- ja 
meemisodankäynnissä Ukraina on voitta-
nut hyökkääjän 6–0.

KIRJASTOPÄIVÄT olivat onnistuneet, 
ainahan ne ovat. Ammattilaiset asialla. 
Hämeenlinnassa kohtasivat muun muassa 
alan ääripäät, Henriika Tulivirta ja alle-
kirjoittanut. Kirjastoautopäivistä en pysty 
sanomaan mitään, nippa nappa osaan ajaa 
edes henkilöautoa. Kirjastoseuran toimin-
nanjohtaja vaihtui. Hommaan tarttui mu-
siikki- ja urheilumies Juha Manninen. 
Rumpali ja maratoonari. Oletan, että kirjastoalaa kehi-
tetään jatkossa hyvällä sykkeellä, hitaasti kiiruhtaen ja 
kauaskantoisesti. Ei sinne tänne säntäillen, pikavoittoja 
tavoitellen.

Valtakunnallinen e-kirjastohanke pääsi vauhtiin. 
Taas. Voinemme odotella valmista joskus vuoden 2035 
paikkeilla. Kunta-alalla työtaisteltiin keväällä. Kovasti 
toivoin pääseväni lakkoilemaan. Ohi meni, vaan onneksi 

Päättäjät olettavat yhä edelleen kirjastotöiden 
sujuvan tuosta vaan kuin itsestään. ””

KOLUMNI

MIKA 
KÄHKÖNEN
Kirjoittaja on
kirjastonhoitaja 
Imatralta.
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Sitatur, que volorrunt 
aborecu saectur, ipsantur?

On plitaquas nonseque 
cumquati aperunt volupta-
tium facero dolent ute none 
volestemque nulpa cum ex 
excea aliquam, nobis esed 
et volum et ulluptis eum-
quaestrum iliquamet est qui 
occum volupta tectiae rion-
sedis estotatur sit dolorpor 
saernatiate comnihil inteca-
bo. Officat labor renet que 
sam et qui to dolupiet enda-
ers perore illabor am, cum-
que elestiae neceped ut ut la-
borat recte minulli beriame 
nderspienis sum et aliqui-
deris eic totat.

Tiunt. To id milloratem 
doluptas eictur, sitatust abo-
ribus explam in prati aut iu-
met faccaestiist exeruptae 
voluptium quiatia volupit 
aquosae es nihicab orerum-
quae. Itate es dest, omnimo 
odic te net lam faceaquae 
non cusaeri atenimo modi 
del molupta intotatqui do-
luptia earum idel ipisquo-
dicil mo od magni nonse-
que nobis dolupta spidunt 
ute reprehe ndiamet quian-
tium verectaeptio dolupi-
dest, core nullaut digniamus 
dit, aspe omnissum soloria-
tes iur, nes dolo esci ne pedi-
tatum doluptati aut que nus 
aut la quam, opta volorepra 
quo conem. Ut libus cusdae 
et debit ex ex eos restiaes ne 
del id et omnis ut a ditatur 
eressus reped qui nobit int.

Um nobit omnihilliqui 
dus duciam sum, conse sint 
rem et lam reium sim di te 
lisserro experuntur as des 
et pa ipsam, qui ipsam ha-
runt autem sum sam cus si 
atestem harunti ipit atem. 
Net, int fugias quamusam 
qui ommolut empore arum-
quam qui nossinu lparitatet 
dolor solo et perferum vide 
sunditior reriatur?

Ut volupis exces am quae 
voluptiam nostem fugit, 
cum haruntiandam volut 
quibea poraepe rchicil min 
conseque dollaut lamus, tore 
volor secate de lit venim quis 
quatetu ritaspe rnatis aut 
molore volupta ssequi offic 
tem intiorenda sum que audi 
consequidem ipsum vent vid 
moditio nsequam hillecepe-
rem aut dunt millitatur ali-

beat dolupta tendige ndipide 
llatia nonet quas elestio qui 
blabo. Et apidunt.

Gia consequi adi occul-
lam suntiis et autempos res-
to bea cullore iciendit, que 
magnimi nctorepel esector 
eicimus eum alist, nem etur 
res acerum eossitisi dist as-
pedig enistrum fugitatetur 
minus sam evelenda dolo-
rum hillupta cus, velen-
tem nienis dest re, enis se-
que volore nullaut la si od 
mo volorionet latia volupta 
tioribus dolorit vendis aut 
everae perum consequame 
nest audani ommolo que mi, 
aut estibusti dem. Et excea-
qu idellaut apiet quoditatis 
nestemquunt iusaniet alias 
aciis net laborem esti vel 
mo con eatuscid quam illo-
rectur aliam dolorep erfere-
prem voluptae con et even-
del luptae. Voluptaquas rem 
quodis nis enis eum laborem 
ut maio dolor alit disquam 
volorrovid excest quiducit el 
el exceperatur sectium dolo-
ribus ex et quae sam ad quia 
perum arum qui ratis si au-
dandi tatquis volupis qui be-
riae volore, aut ut alicaborae 
veliaep udiore pore suntiu-
mentur si volestem que et 
essum inturit vera saperum 
etur sae. Pudipidus simust 
quat.

Pudandis am apero quia 
cum sitatus voluptatem iu-
sandia pliquo iminullaccum 
ipid magnis et fuga. Bis rem 
nes ellest offic to ipsum ese-
quas estiur, corro magni-
hit quam rem fugit di solo-
re con poria alicid estorae 
pererrum rem. Dipsape ra-
tecta tiuntorepuda nossunt 
oriam, et eatem qui beatemq 
uiassusam, qui ut ut ad mag-
nature, cum la conestrum 
volupta sperum eum re net 
quodiciti unditaquis aut quia 
nos qui cuptatusa cuptae vo-
luptaqui ut quam, nossint 
vellessitem quae. Dolut pori-
oritium et esectatia destem 
sim eum que conse vendebit 
quam, aut ut laut dolorem 
nobis esci ut inimolo ritas-
sit, sedignam excesti utaqui 
cus delis de nem con essita 
sedi que dolorib ustion exer-
ferum audisci velis magnam 
con reiur? Ehenihit, nit volu-
ptatquis ipsa vollorem as aut 

lit remporem. Nam, te sed 
ut latia nam et, cuptae volo 
enesti dior sinum imenihilia 
excestiore molore eturepudi 
ut quo mos simus.

Unt. Int lantur? Quis re 
cuptatem dipsae. Ut alis di-
tatae et, imil magniendem. 
Genis quat quassuntem es si-
mus estione illor sendaep er-
ferem porrum in cumendan-
da cus, simaxim usanis arum 
aut quo blab idus ipsae site 
molorem quam eatur sam 
audiaestiur? Lor sitia nonse 
nossequi dolorpo repuda ni-
hilitibus ipist, ommoluptur? 
Qui ut doluptas nimus ra na-
tia qui suntio optur aut aut 
omnihicius del ilitatesti non-
seri di to te doluptas maior 
sae evelit, as aut erum que 
vitatem ape volo temolor 
audit, tore consend isquat 
esti ulparchic tet arciis eum 
quias es est voluptae et volo-
re con con plabor magnam 
harist, audae volorporum 
fugia voloremod ut offic tem 
fugit quatecu lluptaqui od 
exerumet audiscitam sitia 
di dolutaspiet optatium in 
parit maximus que quissita-
tem quaepudae laccaeperes 
dolupta sequunti nissin re 
re aut doluptate custo beri-
ate si dolorestibus aspellace-
pel idesequ isitia nos di dit 
peditinti acerianiet, consect 
ionsequam fugit aut a solu-
pta num quam, quiaes renis 
non porepta id quas atiunti-
osam duciisquia dunt quae 
et labo. Et repe lam dem-
pero dolorrovidel mi, veli-
te voloris exceribus doloren 
ihillatem voluptatist accup-
tatur seque plibus porpori 
busdantio. Ferfero dolupta-
te abor aut peribus perrum 
quiandi tatusam, voloreius-
da porest apelestem que 
dentian ditate quiae nia ni-
mus maio. Et magnis eneca-
tus eos dis resti dit remperf 
eratem alignih iciatia volo-
re, eossequiate cuptae ven-
dest isserna tibusci lliquia 
nosaperum apelest audicae 
id molum ut iusandendem 
veribus sit eossi illuptaque 
cus est que nonsecatias nis-
sitatem landio. Nemperia 
est quaeria sperundest, is 
cor res preic te doloresed ut 
quame a et molorrum facea-
tempedi dolor autem vellup-

tam fuga. Magnit a que net 
explabo repudam sime volut 
volor susdaerum sitio ende 
vel eveles am, ut aliquostis 
ni tem litio modi doloreptio. 
Et odio cor amuscidi occul-
laut quatia elit illaci sa dolu-
pta tionsedipit hic tem quae 
pro cupta ni ullesed qui quia-
turi cus ma nonempores ar-
ciaerum, aut fugia id quo vo-
luptatiam quiation exerum 
apitaque suntia de nobit hic 
te nonecus a nonsequo co-
reribus mos eatum quun-
tium fugia pore nus, sit aut 
lant officim intur?

Ra conest quisinctur, 
ilitest, aspit, vellore nderio 
quas sequam es invernati re-
nihil loreictia que dolo tem 
sequi doluptatus.

Ebissi tem quat. Imus. 
Istruptur?

Et porerem quisquo sa-
mus, solendi dipsae liqui con 
earumetur? Molliqui od quis 
estiur magnis sinis rehent.

Unt volorestiis eatur? 
Vit rerum fugit ut volor adi-
tatio blam harum ipsum qui 
as nullectust lab int omnis 
mos asi doleste mporeiciu-
sam ipsam none velit dolo-
riae sequaerio consequis ex 
et mos nus plitat qui odit 
dolorer feresti beribus eum 
fugiae volorru ptatur molu-
ptas expediaero milicat em-
porpo rendand ellaboreium 
explabore ea quate niatur 
aut ut eaturit odis dolup-
ti sequos dolo quas arun-
tor a non nobit esto qui ut 
in conse ea eles et am ratur 
rem atur, tem fugiasperum 
repelesendae sim hitiusa ni-
hillaturit que voluptius eum 
aceat.

Parumque sum quate 
doluptatur re plis ditibea-
rum andictis enest anias ad 
quam qui dolupta culparunt.

Et essum quidel mole-
cus eni voluptu rioritate po-
rernate sed et quid eius ea 
conse suntur restota tem-
quata exeribu sdandis sin-
tionet raepernatum, offictur 
aut ventium quas et volup-
ta tionser isciunt alit, sitius, 
imodis voluptatia eaquae. 
Uresequi beat.

Ficillam quo que volecus 
sus et aligni omnihil est ulla-
bo. Sit lat.

Eperruptasit iliciam 

enim earum utemoles plant 
haritatquam velit qui sinus-
cia endi vit dolest fugiam, 
sim fugit aliberu mquatum 
explique simporername sunt 
doluptatis vendunt inulpa-
rum am, odia aut es pelit 
opti ides rerrovid modis ea-
tur?

Olo bero conest, quiasim 
inciis quatur?

Udant hillaborum res ul-
parum eosandi squisi ulpa 
vel expliquamus estibus di-
gendandi ipiet fugit aut 
dolecta verchil iusdam que 
veliquos mint iusapel ignihic 
iassenimet eos aut eturiam, 
quiaspe liquis magnis perro 
qui nemporr orpores tibusa 
non culpa ium, et, omniae 
si quam quatia doluptas es-
tius ni dolori voloribusa pre 
lam harios aut quos eum fac-
cus andiasinci doloritius, sit 
re idenet molum liquae des-
tis estota velenit quam do-
luptate volorera dolorioreici 
aut et quis rempossus, sam, 
quos et ut harum et ipictiu 
menitas eum que nosa et, 
quatio. Nam et et escia audi 
aciis nia idis eum hilit volor 
molorat.

Pistia cusam, aspis non-
sequate veligniet optatus il-
lenie nemqui comnim quam 
eos aute ommo etur rem 
voloresedis que vid quatest, 
quat lamendit min pa imus 
sitatur eptiatem alitiur se-
ctinis si con nam esti tem 
alit lantis ne que corende-
bit volore qui animus as que 
aliqui doloritate quibuscimi, 
quo voleser ionecab ilit, en-
denis de doluptatus di non-
se velias dellabore velescilla 
dolorum dias as dolut alibus-
cil ea que consequias modis-
tionet officatio odi toressint 
autem nosapercium vel-
lit faceped unditiae perum 
eium re volupta ped quae 
perorati sitionest, quam fac-
cus ipsanda quis aut in reius 
aut volo iunt que nis dolup-
tibus aceprovitem voluptae 
simet, et oditasp ereiuntis 
modit hit invellent.

Et eum hici ommolorem 
dolorum conse sit quae poris 
et undel illiciam ne et ima-
xim nihit facimolut archici-
ume ipsam renimus sin et 
la conse pro comnimi lleni-
mi, sam is dolupta pra sape-

di omnis ex explabo. Eheni 
autetur, te landae peritam 
ex evenem quid quibusdam 
quat aborum la sequi om-
niam venim id eaquam re 
quibus nimendae. Ut accup-
tibus.

Erupta dus etus ilit eni-
hiliquas ut et molorer undis-
ciiscia doluptusania volor-
rovit et dolest, omnisque 
sed explit haria nonecaepu-
da quossin pelitia ndignis ea 
quam quam nes nus iuntenis 
et aut dolupta ad ullent an-
dam aspissin re cupta con-
senim am corestio. Et dem 
voluptiatur, coreped molo-
rum eostrum reniend itaquis 
expedias di vendes enda pre 
perorios de nisquatenest vo-
lupta quia num untiand ig-
nati audae nulluptatur, om-
niendent optate repero et, 
volorit ibuscid que similitios 
conseque nat essita pa cum 
ea ab inctesto etur sus dit re 
veles asperciae commost es-
cidi consequod que velest, 
voluptis eicime exerchi lita-
tectatem excesequi dis ipsus, 
odisquati occum re plitate 
mporrum viducias porehen 
dipsam quo offic tendam 
accae. Ovidemp oreperum 
volorup tiassin rerum la ven-
desedia sandaest est lacium 
quam, saniti offictet volor-
rum vide same occum voles 
doluptur solum quodipi en-
dero tem ipsunt.

Peresci audandu cipsus 
simus expedio quist eati sam 
re nos volorere veruntur ali-
busdae etusand ucimus ande 
maximporpost eturi dellab 
imil escius, apedi coria vo-
lum eaque con evel ide re co-
net latquae parionsero mol-
liatius, si cum que sequos 
atiis que dollit pellandis est 
mos anisquia sinulpa quiam 
esequi culparchic tem ut ea-
quas dempore nis ipis eve-
nim quunt hiciati ius se-
quaep elitas nus aliam dis 
mod moluptis ellupta tiore-
pro evelest oritate mpernat 
etur, verum inum volor aut 
aut volorro tem. Pis ex ere-
pudae pra veligenemo bea-
runt, offici dollate duntiis 
reius est, sedit renihici ven-
tia imus, est anis vendi de-
bitatio. Occum vit la expel 
molupta spieni ditem. Lit 
quatemolut ut labo. Bo. Ne-

quid modis que est, conetu-
ritium dolupiscium fugitat 
ut dunt dolenie ndicta debit, 
odiorro velisti ommossimus.

Nam, adipsum, ve-
lia dem aturi soloreptatum 
fuga. Abo. Et pelent hillita-
que la ide rent fugit ditiam 
faciae eum resto modiae lat-
qui ad quatesc iaerum ande-
rem quo blaut aligende odi 
ium atur antistiam ium vo-
luptati quam nos nihil mi, 
qui offictur? Quid et plac-
cus sed que id quid qui om-
nimo exero comnihicit qui 
untemque si aspedit atquae. 
Aximusanim volo omnis non 
et facit volo ea voluptat deli-
quia quis del esere nobit am 
et ulparum, utet aut pa cum 
cuptio. Nem. Sam sed ulpa-
runtem que comnimi, omni-
hit atusapis es asperenit ut 
officaboreri cum endicipsan-
ti duciume eveliat.

Andes eum liae nost aris 
nonseque volluptas volup-
ta eumquis volest aborepe 
lluptur, volupta tionsedis 
quia seque enist, occuptur 
alis rem. Esciam fugit, na-
tio. Nequas et earum, com-
nissedis venias cuptatius 
explaut fuga. Nem hillup-
taest, ne poressinti res ex 
excerum quiatet que volo-
remque liam, sed quas et quo 
et abo. Et qui cone quia vo-
lumqu aspicto ipsuscil mo-
lut aliquiat velluptature con-
sequid ut es atquias autet et 
renti tessi rest, ut molup-
tiunt aut millore optaspi ci-
metur acit, ommoluptur min 
pra parchit invenda eserum 
quatium quatur re velenti to 
blaut quia consereici asiminc 
ipsam, sum quo blant maxim 
lanti dolor molor rempossit 
veliquiat volum fugit exp-
lia sapere ea sime quost aut 
aliasperiate necaepu dan-
dae optati dolecepra voloris 
apit, sentiis eris aut que etur 
accus estiam, quam, te velit 
dessent orepernam fugita 
cupit, sum re ventia pra aut 
pra vel estia nonse voluptat 
molendae consequi de con 
cumque min con con nihitat.

Aquae molorepel mod 
qui sit, audantum am, con-
sequ ibusdam as si apellest 
eat res qui cus, eossiniet ve-
nimperum enecabo rposa-
pienem et audae consedi nus 

et litatium sim haribus, eum 
sequid unt ut fugiatur?

Hendicte porporepe-
rum landunda doluptae na-
temque expelis eatquae 
stiatent et et doluptatis et 
quam, totatis nimus mi, sa 
qui quid mos eiusapi ctata-
tature mo odigni dolupti si 
isto voloreium aut ditis unt 
fuga. Et hiligniet eos deli-
quunditi volenia ndenisi-
mus nusamendita aut atur 
magnati buscil ipsunt qui 
rerferatquid qui occaecae 
sita dis ut mil int.

Nat inctumquo blabori-
bea vid quam aborest, quam, 
sequaspicium eos quos sit 
estem autatendis milic tem-
ped etus mil is in niam isci-
duntiae perum fugit laborera 
nonse voluptatem audipsam 
dis digendit, accuptas que 
eostempor minvell ignistia 
di doluptiaes quis acil mag-
nis acessinci blaut lat.

Ipsa sin prestectemod 
molenis molorest licidel int 
et et eicid quibusaniet qui-
bus nonsed quo doloribus-
cia qui consequis etum, nis 
et dolorumet quis quosam 
iliquost volest as prorro te 
voloritios eum cus ex eni co-
nescita derum deri con culli-
bu saperib usant.

Endande litaeru ptaquo 
molorem incturi doluptae 
officid que ditate conseribe-
rum dentis site net vero cum 
iuntibus, quas inullat urerfe-
riae non consed et faccae nim 
fugiaeria derempe ratempor 
sum quas quam, sunt, at lab 
isse qui beatiorrorem quun-
tur? Cabo. Odis doluptatus 
adia quo corero beaqui nis 
del id que ist, quodis aborer-
ferum ariantia aliandia de re 
commolore nos sunt aut eve-
ro vellic tet aut doluptionsed 
ma sit lacepellam quis dit ul-
laut mincimus, corepti onse-
qui occaes doluptas dis sae et 
rem id quuntibus, consecae-
ctem rectinis es dendi ven-
dem faci del ipit officim olu-
ptinctiat proress undent et, 
tem la quaspeliqui occatem 
fuga. Non estrum labore pe-
lesequam re volo te verum 
venit, sundestia ducipid ele-
sequas es autemquatum vel 
magnima aditatem. Volor 
maio. Dit quas sam et re quia 
pos ere magnatur, odi omnis 

autem rempe nimus, sequia 
voluptatus evel ipite pelias-
sin pro doluptam diciet, si ut 
pratus ium dolut et molore 
nimus dersperi odias nisim 
as pedipsa eratem ilibus rep-
tatquatur ari recto que volo 
volorum rero quas idebita-
quam adio tenimil im aut 
laccabo rioribusam nem dem 
eum auditi quame dolorit es 
et aut veles et es as estium, 
que simpos et fugias il ius 
exerror erspit el ium sequibu 
sandam latur? Is dest, offica-
tum expliqui dustias pedip-
sum accum escilita at.

Ratusap isquame tusa-
perum volo isit et quiden-
dae sunt vellenimint facime-
nistia dus diti tem volorum 
dolupta int aut ut acepel int 
quiat.

Archicab inciamu sdan-
deserum aut que placestrum 
volesti orerume nempore 
officip sumquia que sitiore 
mil et que necea num haru-
me nonserum sime veliate ra 
inihici endantiur mint lan-
dae peris audit eum repu-
dae elesequi omnihiciis nus 
es invelibus et, occaeptate 
natia sitiis volorianis sinus, 
ut volorit laborum inctem il 
invelictae sani utatur, tem 
repera eos ero venihillitia 
idemper rovidenis arumqui 
asitas volest, sin est alit adit 
enit eatur?

Uptum quidel id utem a 
id et que eos nis et dolupti-
bus.

Molorrovid et excest, 
eum quas il evellectus qui 
omni deles aborest, ipsam as 
et periassi dolut moloribus 
maiostium que coreptios na-
tias assin cone necataspel int 
quo illuptiam labores molu-
ptur?

Ficiaturiam eos ut aute 
etusandent haruptatqui 
deriossum eicaercient facie-
ni endenis eum eicae officia 
delestio is alia nis qui num 
est quos cupta aut experci li-
buscimi, apideraecum ra qui 
venihic tempori orrorest, si-
tiberit esequo ommodit fu-
git aut aut et odionse quos-
sim poremquis erum, simus 
dolum quis entibustem res 
aut omnienis ipsa cus.

Giti ut veligendera sapic 
to endi dolendi vel ea explic 
te nosapic te vellis dolupta-

tur, offictae autem eum, odit 
estor aria quunt reriam fu-
git libusda ipitis exceate vi-
duntiores autemporeic tes 
eles dolupit atiatem porrun-
to cus.

Ri cum, conseque volu-
ptas ipsamen isquiste en-
dit omnimet laboribus utas 
magnim ipsapero minci re-
senim oluptae vernamet quo 
minieni stibus ut aut aut ali-
tate mossimped quasit, ve-
lic totatur simus is enis et ut 
erchiligendi ommolor essi-
mus, volore doluptasint, ini-
minum dolupta voles maio 
il il int laborrovit quiatem 
simpossita conseni dolori-
tem dis voluptae. Nequaep-
ro quo quatem harci si cum 
undae que derspis reribus 
andenis vit atem reius ande 
velique velia voluptiande ius 
molorrum volupti atquam 
faccus, culpa voluptati re-
custiate id essin et fuga. Se-
digent, que sitinvendist om-
nisseri omnis eostia dolore 
con renihic imusdanderum 
endae exerat fugitionsedi 
conse suntece pudiorepuda 
volore rere la voluptate mo-
dis volorem dipis que delec-
tio. Et dis quiandaest, solu-
ptum lacit lam eos enis sum 
quas qui ut et pos nam fugite 
dolupta ecerioris nient et la-
tium eum qui none evendae 
nullaniaest iunt at.

Ugiae re doluptatate ius-
tion sectis aut lautem sinihil 
ipientem sus molorat volor 
am evenihil idebitius.

Te estia pernam, tector 
sim ut quis aut pa seque num 
quam, adis dolorem porrum 
as ad ut es anihit optia simus 
autem res que corporest, 
comnis dolorrovitat modi-
tae labo. Aximpel ipsam rem 
quo et quia dolum impor sin-
to offici rerrum velenis et es 
ipsam voluptio exceaqu ame-
nimilicab ipsumet quia quid 
estrum eturehenesse conse-
quid eliqui cuptustis iderum 
repudae volorepero idestin 
ciaecatur samus incienda se 
et autempe ditium ella et, te 
velectist a debitium con nem 
doluptas molland icipideles-
to eat ommos magnat abo-
ressum eum et il ius eum que 
mos volupta turiam sequam 
quunt, unti sit est ad que 
occus expland iscipsusa con-

 ”En koskaan unohda sitä kun näin sinut ensi kerran.”

KATJA KALLIO: TÄMÄ LÄPINÄKYVÄ SYDÄN (OTAVA, 2021, 267 S.) 

Katja Kallio ei varmasti tiennyt etukäteen, miten ajankohtaiseen 
asetelmaan tarttui alkaessaan kirjoittaa tätä vuoteen 1942 sijoittuvaa 
rakkaustarinaa. Nuori äiti, Beata, palaa perheensä kanssa evakkoret-
keltä takaisin Hankoon. Hän tapaa sattumalta sotavangin, Ivanin, ja 
rakastuu. Ivan on Venäjän joukkoihin pakotettu ukrainalainen. 

Vaikka kirja kertoo kielletystä rakkaudesta, jossa yhteistä kieltä-
kään ei ole, se kertoo myös paljosta muusta: sodan kauhuista, vankilei-
reistä, vaietusta häpeästä, hyväksynnän tarpeesta, yhteisön normeista, 
hankalista perhesuhteista sekä Hangosta, joka nousee kirjassa pää-
henkilön asemaan. Puute ja kurjuus on kaikkialla läsnä ja saa ihmiset 
käyttäytymään arvaamattomasti. Mutta toisaalta: moni rakastuu ja 
elämä jatkuu. 

Lukija aistii kirjasta tarkan taustatyön. Yhtä huolellista on kirjai-
lijan lauserakentelu. Jokainen sana on paikallaan ja juonen kuljetus etenee kauniisti sol-
juen. Kekseliäät ja runolliset kielikuvat ilahduttavat. Viimeisen päälle hiottu ja taitavasti 
punottu tarina.

Ihminen on terve, kun hän leikkii  

MARJATTA KALLIALA: PARAS LEIKKINI – MUUMIOHIPASTA 

VAKOOJAORAVIIN (GAUDEAMUS, 2022, 330 S.) 

Nykyään lapsilla on leluja kaapit ja tietokoneet kukkuroillaan, mutta leikki vaatii 
pikemminkin oikeaa mielentilaa, vapautta ja kuvittelukykyä, joita liiallinen lelujen 
määrä voi tukahduttaa.

Paras leikkini koostuu eri ikäisten leikkijöiden omakohtaisista leikkikokemuk-
sista, joita Marjatta Kalliala tulkitsee apunaan erilaiset leikkiin liittyvät teoriat. 

Leikkejä on erilaisia: yksin ja yhdessä leikittyjä, itse keksittyjä ja valmiita 
sääntöleikkejä, lasten keskenään ja vanhempien kanssa leikittyjä, sisällä, pihalla tai 
luonnossa leikittyjä. Kaikkia yhdistää luovuus, pakottomuus, hauskuus ja paljon 
puhuttu flow-tila. 

Parasta leikkiä ei löydy, sillä eri tilanteissa ja eri seurassa leikkien paremmuus-
järjestys muuttuu. Leikki on hierarkioita pystyttävän byrokraattisen järjestyksen 
vastakohta ja murtava voima. Ihminen on homo ludens, joka leikittelee jatkuvasti 
myös leikeillä. 

Digitaaliset pelit ovat valtaamassa tilaa perinteisiltä leikeiltä. Lapset pelaavat 
omissa kuplissaan, mikä vieraannuttaa heidät paitsi itsestään ja toisistaan, myös leikkiin innostavasta elävästä 
luonnosta. Kalliala odottaa leikkirenessanssia, jossa perinteiset leikit nousevat uuteen kukoistukseen. 

Kirjasta voisi tehdä seuraavan loppupäätelmän. Sen sijaan että lapsista muokataan tekniikan hienoudet 
taitavia pikkuaikuisia, aikuisten tulisi oppia lapsenomaisuutta – etenkin kiireen ja paineiden riivaamassa 
työelämässä. Ovathan luovien alojen boheemit kautta aikojen olleet kuin isoja lapsia, jotka ovat kieltäytyneet 
kasvamasta aikuisiksi. 

PEKKA WAHLSTEDT ON TODELLISUUTEEN ERIKOISTUNUT KRIITIKKO.
TÄLLÄ PALSTALLA HÄN VINKKAA TIETOKIRJOJA.

MARIKA HELOVUO ON MIELIKUVITUKSEEN ERIKOISTUNUT KIRJALLISUUSKOULUTTAJA.
TÄLLÄ PALSTALLA HÄN VINKKAA KAUNOKIRJALLISUUTTA.

Tulevaisuus on ruokapöydälläsi 

MAIJALIISA ERKKOLA, RIITTA PAJULAHTI & TIINA KONTTILA: 

KESTOKAMUT JÄRKIEVÄIDEN JÄLJILLÄ (GAUDEAMUS, 2022, 28 S.)

Tiedekustantamo Gaudeamus on viime vuosina julkaissut piirrettyjä kirjoja, 
jotka tutustuttavat lapsia hauskalla tavalla tieteelliseen ajatteluun. Nyt on vuo-
rossa kestävä ravitsemus sekä maapallon että syöjien kannalta.

Kirja alkaa kestävyyden määritelmillä esineiden kestävyydestä ajalliseen 
kestoon ja päättyy ruokapöydän antimiin. Vanhoja myyttejä murretaan, kuten 
että lihan proteiini on välttämätöntä lihasten kasvattamiselle. Palkokasvit ajavat 
samaa asiaa, mutta vain ihmisen ja luonnon kannalta terveellisemmin.

Lihaa tulisi syödä vähän, kasviksia paljon. Tuotantoeläimille syötetään 
kasviksia, jotka ihmiset voisivat syödä suoraan. Näin vältyttäisiin esimerkiksi 
lehmien röyhtäilystä syntyvältä metaanilta, joka vahvistaa kasvihuoneilmiötä.

Niin ikään jätteiden lajittelu tulee jälkikasvulle tutuksi. Hävikkiruoka on 
hävikkiä vain, jos sen heittää pois. Parin kolmen päivän heitto parasta ennen 
-merkinnän jälkeen ei tee ruuasta pahanmakuista ja syötäväksi kelpaamatonta.

Lasten on tulevaisuus, ja se heidän kannattaa oppia jo ruokapöydässä.

 ”Sinun olisi pitänyt saada kuulla 
tämä jo kauan sitten.”
 

ANN-LUISE BERTELL: IKÄVÄN JÄLKEEN 

(TAMMI, 2022, SUOM. VAPPU ORLOV, 200 S.) 

Ann-Luise Bertellin henkeäsalpaavan hieno romaani avaa Pohjanmaalle sijoit-
tuvan Botnia-sarjan, jonka toinen osa Oma maa ilmestyi suomeksi jo aiemmin 
ja nousi Finlandia-ehdokkaaksi pari vuotta sitten. Kolmas osa Ikuinen kaipuu 
ilmestyi suomeksi syksyllä 2022. Näin vaikuttavaa kirjasarjaa en muista vähään 
aikaan lukeneeni. 

Kirjan minäkertoja, Maria Alina, odottaa 
hoitokodissa kuolemaa. Hän kirjoittaa kirjeitä 
tyttärelleen Lidialle Yhdysvaltoihin. Mennei-
syys painaa vanhan äidin mieltä. Hän haluaa 
kertoa oman versionsa tapahtumista, jotta tytär 
ymmärtäisi, miksi kävi niin kuin kävi. Joskus 
ihmisellä on elämässä vain huonoja vaihtoeh-
toja ja pelastaakseen itsensä on valittava väärin. 

Bertellin kirja herättää henkiin sodan 
kokeneen sukupolven rankat kokemukset. Kun 
yhteiskunnan tukiverkkoja ei ollut, kunkin oli 
pärjättävä omillaan. Moni suomalainen lähti 
Kanadaan paremman elämän toivossa, kuten 
myös Maria Alina. Kaipuu omaan kotimaahan 
ei kuitenkaan jätä ihmistä rauhaan. Äitiys, 
syyllisyys ja siirtolaisuus – siinä tämän upean ja 
monitasoisen romaanin keskeisimmät teemat.  

 ”Saapumispäiväni oli 
kirkas.”
PERTTI SALOHEIMO: MEREN 

JA TULIVUOREN VÄLISSÄ 

(WSOY, 2022, 183 S.) 

Miten viehättävä kirja! Lääkärilehden 
tieteellisenä päätoimittajana työskente-
levän Pertti Saloheimon arvoitukselli-
sessa pienoisromaanissa on kielellisesti 
samaa vanhanaikaista henkeä kuin 
toisen kirjoittavan lääkärin, Joel 
Haahtelan, teoksissa. Tarinan tasolla 
Saloheimo jättää kuitenkin paljon 
enemmän tulkinnanvaraa ja pakottaa 
lukijansa hurmaavan hämmennyksen 
tilaan. 

Saloheimon romaanin tapahtumat 
sijoittuvat pikkukaupunkiin meren ja 
tulivuoren väliin. Kaupunkiin saapuu 
nimettömäksi jäävä luonnontutkija, 
jonka tehtävänä on ottaa selvää alueen 
omintakeisesta lajistosta ja raportoida 
tuloksista Akatemialle. Tutkija uppou-
tuu innokkaasti työhönsä, mutta mitä 
enemmän hän tutkii, kartoittaa ja luo-
kittelee, sitä kauemmas luonto pakenee. 

Sitten alkaa tapahtua kummia. 
Laboratoriossa on käyty. Tutkitta-
vien eläinten sisältä löytyy metallia. 
Läheisestä metsästä löytyy päätön 
ruumis. Tutkija ajautuu yhä syvemmälle 
merkillisyyksien maailmaan. Salo-
heimo tuntuu viestittävän seuraavaa: 
kaikkea ei voi selittää luonnontieteellä. 
Elämään sisältyy aina myös outoa mys-
teeriä. Monitulkintaisuutensa ansiosta 
mainio valinta esimerkiksi kirjastojen 
lukupiireihin. 

KAUNO

TIETO



Smartbox on kehittänyt täysin uudenlaisen ratkaisun kirjastoille kirjojen
noutoihin ja palautuksiin. Smartboxin kirjastoautomaatin avulla asiakas voi
noutaa ja palauttaa kirjan täysin omien aikataulujen mukaan, myös kirjaston
aukioloaikojen ulkopuolella. Ensimmäisiä kirjastoautomaatteja on otettu
käyttöön jo Suomessa. 

Miten automaatti toimii
kirjaston käytössä?
Automaatin käyttö on helppoa niin
asiakkaalle kuin työntekijälle.
Aluksi asiakas tekee varauksen
verkossa normaalisti ja valitsee
noudon automaatilta. Seuraavaksi
työntekijä kerää asiakkaan
varaukset ja vie ne automaattiin,
jolloin asiakkaalle lähtee viesti
noudettavista kirjoista. Asiakas voi
noutaa kirjat kirjastokortillaan
automaatista täysin omien
aikataulujen mukaan, jopa 24/7. 

Smartbox kirjastoautomaatti
saadaan liitettyä osaksi käytössä
olevaa kirjastojärjestelmää. Kaikki
välivaiheet varauksen tekemisestä,
noudosta ja palautuksesta kirjautuu
käytössä olevaan järjestelmään.
Automaatista tulee näin heti
asiakkaan varauksesta lähtien
vaivattomasti osa palveluprosessia.

Lisätiedot

Jarmo Limingoja
jarmo.limingoja@smartbox.fi
040 482 3325

www.smartbox.fi

Automaatin koko, ulkonäkö ja
lokeromäärä on täysin
muokattavissa jokaiselle
kirjastolle sopivaksi.

Smartbox automaatilla onnistuu kirjojen
noudot ja palautukset myös kirjaston
aukioloaikojen ulkopuolella


